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POLSKA NIE ZAWRZE SOJUSZU

 

RZĄD WŁOSKI ORCANZUJE

PRZECNENIENIECKAKOALCJĘ

Polska miałaby być jednym z głównych filarów

koalicji

DYNASTJA HABSBURGÓW NIE MOŻE RZĄDZIC ŻAD-
NEM PARSTWEM W EUROPIE

RZYM, 25 lutego. - Dyktator Mussolini odbył dzisiaj
z jugosłowiańskim ministrem spraw zagranicznych dłuższą
konferencję w sprawie utworzenia wielkiej koalicji państw
dond - poladsst dad presen moth fie.
bezpieczeństwu ze strony Niemiec. Dyktator Mussolini i mi-
nister Ninczyc zgodzili się na fakt, że zreorgąnizowane Niem-

 

PROF. KEMMERER 0 POLSCE

Przemawiał wczoraj na obiedzie w Bankers Club - Poseł
Ciechanowski dziękuje w imieniu Rządu Polskiego

 

(SPECJALNIE DLA „NOWEGO ŚWIATA").
NEW YORK, 25-go lutego. - Profesor Kemmerer,

który niedawno wrócił z Polski, dokąd węzwany został
przez rząd polski, podejmowany był wczóraj obiadem
wydanym w Bankers Club przez Amerykańsko - Polską
Izbę Handlową w New Yorku i przemawiał wobec. prze-
szło stu bankierów amerykańskich o stosunkach w Pol-
sce. Przemówienie profesora Kemmerera posiada ogrom-
ne znaczenie dla Polski, a że przedstawiciel . „Nowego
Świata" był jedynymreprezentantem polskiej prasy, po-
dajemy przemówienie to w całości, zaczynając dzisiaj.

Z pośród wybitniejszych gości ze sfer amerykańskich
zasługują na uwagę:

cy, w połączeniu z Austrją stanowiłyby grożne niebezpieczeń-
stwo dla wszystkich swych sąsiadów, z których żaden pojedyń-
czo nie mógłby stawić oporu.

Włoski projekt potężnej koalicji przeciw niemieckiej na-
trafił na jak najżywszy odźwięk u wszystkich sąsiadów Nie-
miec względnie Austrji. Włochy z powodu afery z poludnio-
wym Tyrolem, zostały znienawidzone przez Niemcy zarówno
jak przez Austrię, która swoje rozbicie zawdzięcza zwycięskiej
armji włoskiej.

PRAWO 0 ZNIŻENIU PODATKÓW TATWIER-

DZONE PRZEZ SENAT

Obywatele z dniem 15-g0 marca zaoszczędzą $387,000,00
dolarów - Prez, Coolidge zadowolony z usku-

tecznionych oszczędności

 

 
WASHINGTON, 25 lutego. -

Prawo o zniżeniu podatków, prze
widujących zniesienie takich przy
krych podatków jak opłaty wo-
Jenne przy biletach i przy kupnie
automobilów, uchwalone przed
kilku dniami przez Kongres, zo-
stało wczoraj zatwierdzone przez
Senat 61 głosami przeciwko 10.

Uchwalone prawo wchodzi w
życie 15 marca i zaoszczędzi oby-
watelom St. Zjedn. 387,000,000
dol. rocznie. Prezydent Coolidge
jest bardzo zadowolony z prze-
prowadzonej oszczędności, co u-
możliwi obywatelom zwiększenie
Jokaty w interesach handlowych
i wzmożenie ogólnego dobrobytu
w całym kraju.
 

Ludność żydowska zadowo-
lona z wyniku wyborów

w Rumunji
 

BUKARESZT, 25 lutego. -
Wyniki wyborów gminnych w ca-
tej Rumunii zostały przyjęte z
wielkiem zadowoleniem przez lud
ność żydowską w całym świecie
a szczególnie w Rumunji. Przy-

ludności żydowskiej w ca-
tym świecie uważają wynik wy-
borów jako protest przeciw anty
'semictim zaburzeniom tolerowa-
nym przez rząd premiera Bratia-
nu.
 

PIERWSZA KOBIETA
SKAZANA W NIEPODLE-
GŁEJ POLSCENA SMIERC

Sąd najwyższy w Warszawie
rozpatrywał wyrok śmierci, wy-
dany przez krakowski sąd przy-
sięgłych na Stanisławę Gorzko-
wiczównę, która utopiła w studni
swe 6-miesięczne nieślubne dziec
ko, _Nieszczęśliwa -dziewczynę
sąd przysięgłych skazał na szu-
bienicę. Sąd najwyższy odrzucił
skargę kasacyjną, założoną przez
obrońcę. Tem samem kara śmier
ci przez powieszenie została u-
trzymana w mocy i wyrok będzie
wykonany, o ile prezydent Rze-

 

 

etów im.
Wstępujcie do K i

-> JózetaPiłsudskiego

czypospolitej nie ułaskawi skaza-
nej.  Gorzkowiczówna przebywa
dotąd w więzieniu. Jest to pier-
wszy wyrok śmierci wydany na
kobietę w niepodległej Polsce.

| Najwyższy czas, aby w nlepodle-
głej Polsce położyć kres ohydne-
mu barbarzyństwu. Okres przej-
ściowy, zamętu i niepokojów, już
się skończ). Ludność kraju win-
na wielkim głosem żądać od ciał
ustawodawczych zniesienia kary
śmierci!
 

Gwałtowne trzęsienie ziemi
na wyspach greckich
 

LONDYN, 25 lutego. - Dwie
osoby zostały zabite a 60 doznało
ciężkich obrażeń skutkiem gwal-
townego trzęsienia ziemi, które
zniszczyło 600 domów. Tysiące
ludzi pozostało bez dachu nad
głową. Trzęsienie miało miejsce
na wyspach greckich położonych
przy wybrzeżach Małej Azji.
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szka, A. Falerson, A. Jechalski,
St. Mizwa, C. Różański, Dr. Mo-
rawski, Dr. Rusin, Edw. Sokal,
A. Znamięcki, J. Zieliński, M. F.
Węgrzynek.
Przemówienie prof. Kemmerera
Ostatnie ie polskiej

historji gospodarczej da się po-
dzielić na cztery okresy, bardzo
nierównej długości. 1) Okres de-
strukcji. Okres ten zaczyna się z
chwilą wybuchu wojny europej-
skiej i ciągnie się do pazdzierni-
ka 1920 roku, t. j. do czasu ra-
tyfikacji pokoju pomiędzy Pol-
ską a Rosją bolszewicką. 2) O-
kres odbudowy, datujący się od
października 1920, roku trwałą-
cy do’kryz‘iflr: nastąpił la-
tem 1935 roku. 3) Okres kryzysu
gospodarczego, ciągnący się od

(Ciąg dalszy na atr. "
 

BROCKTON, MASS., 25 lute-
go. - Redaktor litewskiej gaze-
ty robotniczej wydawanej w
Brooklynie aresztowany przed pe
wnym czasem na podstawie prze-
starzałego prawa z przed 280 la-
ty oskarżony o bluźnierstwo, sta-
wiony przed sędziego w sądzie
powiatowym w tym mieście za-
przeczył, jakoby popełnił zbrod-
mig, przez zaprzeczenie  istnie-
nia Boga. Świadkowie prokura-
torji stwierdzili, iż oskarżony pod
czas przemówienia na wiecu od-
bytem przed kilku dniami oświad
czyl, iż ludzie stworzyli Boga,
a nie Bóg ludzi. Bimba do wi-
ny się nie przyznaje i twierdzi, iż 
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Rząd polski pracuje nad załatwieniem ważnych

problemów państwa - Projekt samorządu .

dla Małopolski i Kresów Wschodnich - Rząd |

odracza odpowiedź na pismo Prezydenta

 

WARSZAWA, 25 lutego. - Reprezentanci stronnictw
rządowych przy współudziale premiera Skrzyńskiego i mini-
strów odnośnych resortów na posiedzeniu odbytem w biurze
marszałka Sejmu Rataje, omawiali program pracy dla załatwie-
nia najważniejszych zagadnień państwa. Przedmiotem obrad
były: 2 - "

Kredyty na rozpoczęcie robot publicznych; wniesienie
projektu do prawa w podatku majątkowym; energiczne ścią-
ganie zaległych podatków majątkowych; nieopieranie budżetu
na podstkach pośrednich; walka z nadużyciami

Sensacyjny proces o bluźnierstwo

„Ludzie stworzyli Boga, nie Bóg ludzi" - mówi. redaktor
litewski, Bimba - Oskarżony stwierdza, iż konsty-

tucja pozwala na zaprzeczanie istnieniu bóstwa
 

konstytucja amerykańska nie za-
brania zaprzeczać istnienia bó-
stwa. Proces redaktora Bimba
wywołał ogólną sensację w sta-"
nach Nowej Anglii. Do miastecz
ka Brockton, Mass., zjezdtajq sig
najsławniejsi adwokaci i uczeni,
aby się przysłuchać wywodom
oskarżycieli.i obrońców. "Proces
i z tego jeszcze jest nadzwyczaj
interesujący, że w obronie oskar-
żonego stanęły wielkie organiza-
cje amfyrykańskie mające na celu
obronę wolności słowa. Obrońca
oskarżonego sławny adwokat no-
wojorski Malone, twierdzi, iż pra
wo przeciw bluźnierstwu, na pod-
stawie którego Bimga został a-
resztowany i oskarżony, jest nie-
konstytucyjne, ponieważ zostało
uchwalone przez przedstawicieli
ludności stanu
przed. powstaniem St. Zjedn. któ-
rych konstytucja uchwalona pó-
źniej przez przedstawicieli pierw-
szych 13 stanów ma być jedynie
miarodajna dla wszystkich sta-
nów. Niebezpiecznym zarzutem
dla oskarżonego jest jedynie za-
rzut rzucenia propagandy bolsze-
wiekiej, której dowody przedsta-
wiają świadkowie oskarżyciela
publicznego. Wobec tego, że
Bimba oskarżony jest o bluźnier-"
stwo, a nie o szerzenie komuniz-
mu, zarzut propagandy najpraw-
dopodobniej odpadnie i oskarżo-
ny zostanie uwolniony. 7

Nie ulega wątpliwości, że Bim-
bie zostanie następnie wytoczony
nowy proces o szerzenie propa-
gandy bolszewickiej, co byłoby
już trudniejszą sprawą do obro-
ny.
 P y

nieuznanie samowolnego podniesienia cen cukru przez kartel
cukrowy iżądanie wniesienia projektu o reorganizacji armji.

Socjaliści zapowiedzieli inicjatywę uporządkowania samo-
rządu Wschodniej Małopolski i Kresów Wschodnich. -

Rada ministrów odłożyła odpowiedź na pismo prezyd
w sprawie wyjaśnień odnośnie uprawnień prezydenta Rzeczy»

politej jako l wodza armji w czasie wojny i po-
Irwin.

 

ZAWIADOMIENIE

Biura konsulatu polskiegó w
piątek, dnia 26-50 lutego będą

knigte od godziny 10:30 ra-

no do I po południu z okazji po-

grzebu arcybiskupa Cieplaka.

kach arcyb. Cieplaka

Godzina 9 rano-wnlesienie zytok
do głównej nawy katodry | usta.
wienie na wynlosłym katatalku.

Przy trumnie rozpoczną się o go-
dzinie 10:80:

.. Wiąlije
Jutrznia
Msza żałobna Requiem

. Przemówienia żałobne:
a) Ks. Biskup Rhode z

Greenbay. Wie.
i) Ke. Biskup Plagens z

~ Detroit, Mich.
c) Ks. Ryslakiewiez z Ja.

malca, L. 1.
. „Libera Me" *

Lamentacje i wyprowadzenie
zwłok na okręt „Olymple" 1i-
nii White Star Line u wylo.
tu Street West. Side,
New York ;

Wstęp do katedry Sta ave, róg
50 ulicy wolny z wyjątkiem miejąc
zarezerwowanych dla przedstawi.
cieli: duchowieństwa, koloni) pol.
skich, ciał konsularnych państw za
o i grona
konsulatu polskiego w New Yorku.

Ostatnie Wiadomości

Zakonnice po 40 latach klasztor-
nego życia niezdolne do

& świeckiego życia

MEXICO CITY. - Zakonnice wy.
Dędzone z zakonów po 40Jetnim poby
clo sw marami klasstornemt okazały
się niezdolnedo tycia świeckiego.
Niekaóre z nich nie mogł się poruszań
na ullcach większych miast bez prze-
wodników, by nie wpaść pod kola au-
tomobill lub: tramwajl.

+06 6
Hiszpania przygotowuje się do

dalszej z Riffenami

MADRYT- Reed hiszpański wy.
daf rosksz dowódedm wojsk hiszpań-
skich w Marokko do gocwnienh poo
trzebnych przygotowań dla. rozpoczę-
tia, kampanii wiosennej przeciw pow
stańcom mprokańskim.

»
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Miljard złotych franków w poń-
czochach francuskich

PARYŻ - Przynajmniej miljerd
franków złotych" schowanych jest w

jak stwierdzają przypuszczalne obli-
czenia władz rządowych oparte na
podstawie ilości wykupionych złotych
franków za papierowe dla przetopie-
nia na sztabki złote. Zazłotego fran
ka spekulanci płacą 80 franków pa-
pierowych.

w w w

Olbrzymie pokłady złota na
Syberji ,.

LONDYN, - W nowo odkrytem po
lu stotonoénem w okolicach rzeki
Alan w górach Altaj na każde 15
mil kwadratowych znajduje się tona
złota jak Inżynierowie ro-
syjscy. -Powierzchnia nowo-odkryte-
o pol, złotonośnego wynosi 6,000

mil Poszukiwaniem
złota mogą się zajmować tylko oby.
watele zepubliki iej. Japończy
cy, Chińczycy i Koreańczycy, którzy
zbiegli się tutaj przygnani gorączkę
złota, zostali usunięci przez rząd bol-
szewicki.

- 4 6 6
| :0 staty podatek na szkolnictwo
NEW BRUNSWICK, N, J. - Rek.

tor uniwersytetu Rutgera -w tem mie
ście, Thomas, opowiedział się za usta-
nowieniem stałego podatku na potrze
by wyższego szkolnictwa dla uwol.
nienia go od zależności od: bogatych
kapitalistów. *

Jedyny czynu/y walkan w St.
Zjedn. wyrzuca wielkie

kłęby dymu"

SACRAMENTO, 25% lutego, -
Specjalna wiadomość z'Redding

do Sacramento Union, donosi, że

gora )Lasen Peak?, jedyny wul.

kań na kontynencie Stanów Zje-

dnoczonych, od kilku dni poczęła

wyrzucać olbrzymie kłęby pary

wodnej i dymu.
Działalność wulkanu nigdy nie

była tak gwaltowną jak. w. osta-
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Porządek obrzędów po-

grzebowych przy zwło-

Z ROSJĄ

Sejm Polski zatwierdził pakt gwarancyjny

Anglja zaniepokojona możliwością przymierza

Polski z Rosją

(Wiadomość radjotelegraficzna do „New York Evening Post.") z

WARSZAWA, 25 lutego. - Seim-polski zamienić pak!

gwarancyjny w Locarno i premier Skrzyńęki przy «1.0!sz

wygłosi przemówienie w sprawie domagania się Polski state-

go przedstawicielstwa w Radzie Ligi Narodów. .

Prasa polska od szeregu dni prowadziła energiczną pole-

zfikę skierowaną przeciw Niemcom z powodu ich opozycji prze-

ciw stałemu przedstawicielstwu Polski w Radzie Ligi Narodów.

Prasa polska zagroziła, iż w razie odmówienia Polsce state-

go przedstawicielstwa w Radzie Ligi Narodów, wystąpi ona z

Ligi.
Kurjer Poranny pisze: .
„Polska nie będzie stała za drzwiami w chwili gdy Niem-

cy będą siedzieć w Radzie Ligi i decydować w takich sprawach,

jak kwestja Śląska". Prasa polska zaatakowała także Anglję
oskarżając ją o poniewieranie Polską w interesie swej antyro-

syjskiej polityki.
Oświadczeni

  

gl w prasie angielskiej a p
ne przez prasę niemiecką, iż premier Skrzyński, w rozmowi
z ambasadorem angielskim w Warszawie Maksem Millerem,
zagroził, iż Polską połączy się z Rosją, jeżeli nie otrzyma sta-
łego przedstawicielstwa w Radzie Ligi Narodów, zostało zaprze-
czone w polskiem ministerjum spraw zagranicznych.

Kongresman Johnsonza wpuszczeniem

f krewnych ponad kwotę / ->

Żąda jednak zmniejszenia kwoty - „Naród amerykański,
jest za ograniczeniem imigracji"

 

 
(Wiadomość telefoniczna do „Nowego Świata.")

WASHINGTON, 25 lutego. - Kongresman Johnson,
przewodniczący komisji imigracyjnej, autor ustawy o ograni-
czeniu imigracji, wypowiedział się dzisiaj za bilem dozwalają-
cym dzieciom i żonom deklarantów lądować ponad kwotę.

„Żądanie jest uzasadnione i ludzkie. Musimy atoli być
bardzo ostrożni, uchwalając projektowaną poprawkę do istnie-
jących przepisów. Wpuszczanie tych nowych imigrantów bę-,
dzie musiało odbywać się na koszt innych narodowości".

Kongresman: Johnson, wyraził swe przekonanie, iż ogra-
niczenia i ji ą na zawsze. „Jestem przekonany,
że naród amerykański jest za ograniczeniem imigracji. Cho-
ciaż będziemy musjeli robić pewne poprawki to jednak w za-
sadzie będziemy utrzymywali ograniczoną kwotę imigrantów."

Kongresman Johnson, obecnie używa swoich wpływów
by w Kongresie przeprowadzić reformy według własnego pla-
nu. *

Mimo to przyjęcie bilu Perlamansi Wadswortha jest praw
dopodobne. i .

MACEDONJA

e

 

NIEWYGASŁYM LONTEM POD

BECZKĄ PROCHU

Serbja w obawie nowych lęgiurzeń w kotle hflnnxlnm

 

Brat byłego szefa pólicii no-
wojorskiej skazany na

śmierć
 

BATH, N. Y., 25 lutego. -
Michał Enright, brat byłego sze-
fa polic} ©nowojorskiej _został
tznany winnym morderstwa w
pierwszym stopniu i skazany na
śmierć. Enright zamordował
siekierą robotnika farmerskiego
[Th. .Shay'a -zatrudnionego .na
farmie należącej 'do komisarza
policji, której był. zarządcą.

600 muzułmanów zabitych

LONDYN, 25 lutego. - Sze-
ściuset muzułmanów mieszkań-
tów Damaszku zostało zabitych
przez najemne oddziały wojsk
francuskich "złożone z Armeń-
czyków. g

Zoiniefze~ armenisey  pomścili
atak powstańców syryjskich do-
konany przed kilku dhiami na
dzielnicę armeńską w Damaszku

 

   
przy pomocy ludności muzuł

 

lych przewrotów na półwyspie
ŁBEM-tia * -

BELGRAD, 25 lutego. - Regd
serbski -jest zamiepokofony .obs:
cną ciszą przed burzą na półwy=
spie bałkańskim. Ostatni proces
grecki, przeciw Komunistom wy-
kazał, it bolszewicka Rosja dąży
do wysadzenia w powietrze bał-
kańskiej beczki prochu, przy po-
mocy zawsze tlejącego lontu, ja-
kim jest sprawa macedońska. O-
bawy SetbJi przed wznowieniem
nieustannego wrzenia -w _ kotle
bałkańskim są tymbardziej uspra-
wiedliwione, że Rumunja, najpo-
tężniejsza pozornie z państw bał-
kańskich, przeżywa ciężki kryzys
wewnętrzny, który może przesą-
dzić na długi okres czasu mocar-
stwowe stanowisko Rumunji. Buł
garja po ciężkich wstrząśnieniach
Wewnętrznych, okazuje pozony
spokój, ale daleka jest od wew
nętrznegó ustalenia. Grecja jest
w dalszym ciągu terenem cięż-
kich wewnętrznych walk, które
nie wykluczają możliwości na:
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l OBRAZKI

_

(CZY DZIŚ WASZE URODZINY? -

26 NOWOJORSKIE
lf

PIĄTEK codziennie szkicuje , 26--go [Hilla, 1926 roku ;

Luty ma 28 dnt wŁÓcZĘGA.
Jedyny Bąnk Oszczędź &

„AKĄLENDARZYK Taki lęk za serce chwyu się nościowy w mieście, pla- -

Mechtyldy, Di nlzego

Wypadki Historyczne

W roku 1831 Jan Skrzynecki
naczelnym wodzem.

RUCHOKRETOW

Equi -

Sufferin, z Hawru
Pan America, z Nassau

POSIEDZENIA

Sobota:
T.wo Złączonych Polaków, po-

siedzenie miesięczne w Domu
Narodowym przy St. Mark's PI.
Two „Narajów", posiedzenie

miesięczne w Domu Narodowym
przy St. Mark's Place.

CZEMU story nie były

spuszczone przy we-

selu Laurel Dallas?

W -chwil - najwyższego
szczęścia dziewczyny CZE-
MU pozwolono gapiącym
się ciekawym ludziom o-
przeć się o żelazną bramę i
patrzeć przez okno na ten
najświętszy: obrządek?
Tylko DWIE KOBIETY

w świecie podzielały ten se-
kret - obie MATKI Po-
licja rozkazała spuścić sto-
rę celem łatwiejszego roz-

› proszenia patrzących na ze-
| wnątrz Lokaj zaczął wy-
pełniać rozkaz, Ale
na kobieta stojąca uok
panny młodej _SPRZECI
WIŁA SIĘ rockazom.POLL
CJI, aby dać możnośćMAT-
CE PANNIE MŁODEJ, sto-
jącej w deszczu,
nia się ślubowi swojej cór.
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CZEMU Stella Dallas his“

mogła obecną na ślub,

swej c Laurel? -Jako

 

matka, co Stella pośw lęciła | rz

aby zapewnić swej córce

szczęście? CÓŻ to był za

dziwny układ między tym

WYGNANYM -RODZICEM

a NOWĄ MATKĄ Laurel?

NIGDY PRZEDTEM NIE

BYŁO  PODOBNEGO U-

KLADU MIĘDZY DWOMA

KOBIETAMI.

Dramatu—me tę :sekrety
są zdane 200,000 Judzfoin
w New Yorku, którzy wi-
dzieli _wystawę Samueln‘

 

ArTJ
APOLLO,West 175ga 'When, °

przy Brpadway. .,.. .
",-n'

   

   

  

JPprzynosi gramofon i..

się progi przestępuje, które do

gmachów szpitala Bellevue pro-

wadzą.

Zamiera dech woń chloro-
formwułndynowa odrazi du-
sić zaczyna.

Nie słystysz jęków, w jednak
wiesz, czujesz, że w ką-

| tku. tego. olbrzymiego budynku
czai się cierpienie:

| Nie widzisz krwi;"óa jednak
wiesz, że się sączy z ran cichu-
tefko a boleśnie.

Czujesz obecność&mierci cze-
kającej, uśmiechniętej, takiej
pewnej siebie:
Raz wpumcmnqłxbhkuz się

po tym labiryncie.
Nikt cię nie zatrzymuje, nie

pyta czego ezukasz, nie ciekaw,
czego ci potrzeba.

Wiedzą, że pnyxnxło cię cler-
pienie, że ktoś się tobą zajmie.
Szukałem opuszczonego roda-

Tyle TYSIĘCY łóżek, tyle ty-
sięcy dwrycłn. .

Nareszcie dostałem sig do po-
koju, w którym spoczywa Józef
Sztukowski. Pochodzi z. Pozna,
nia i walczył w armji Hallera we
Francji, gdzie stracił zdrowie,
zatruty gazami.

Dzisiaj jako suchotnik leży w
drugiej wardzie tego szpitala.

Nie źle mu.
Nie skarży się.
Tylko tak strasznie samotny

jest wtym grodzie, w którym
ćwierć miljona Polaków mieszka.

Są tu pono i placówki Haller-
czyków, są weterani, którzy 0
inwomh kolegach, ofiarach woj-

| ny. pamiętają. .
| Zostawiłem mu kilka do)»
rów na drobne wydatki i powie-
działem również, że wkrótce z
PEWNOŚCIĄ przyjdzie do nie-
go któryś z kolegów, bo Haller-
czycy: „Obrazki" nowojorskie
czytają i zwykle w takich wy-
padkach się 'na—ywa.”

-W „tym samym. pokoju leży
W"Polsk; a w pawilonie tym
'Jostfasscre więcej" naszych ro-
daków, Często odwiedza ich pa-
m Tsx.Mabd lsen, ktéra ze

rekordy
polskie,.» Obertasy 1 krakowiaki,

‘mazun i kuplety... by dźwięka-
imi muzyki rodzimej te serca
‘mmwfla uradować. Na tem

| miejscu: składam jej serdeczne

| podziękowanie i uznanie w imie-

| niu tych, których obowiązkiem

I'by było o takich opuszczonych
1 chorych Polakachpamiętać

Do członkińLigi Kobiet

Crionkinie Ligi Kobiet które mają
zamiar udaś sig do katpdry na po-
grach 'areybiskupa .Clopiaka: proszo-
ne są zebrać się w Domu Narodowym
dzisiaj o godzinie 9:30 skąd razem

„| wyruszymy

 

SEKRETARKA.

EDWARD T.

W. horosl
rektora Drexel

| słońce, Merkury, Saturn

gę sukcesu i bogactwa. Intuicja
jącemi rysami
czasu i użyte

kiem Ryb powinni pamiętać
własnych rękach i zależy

 

   OTESBURY

6 zmarlego Edwarda T, Stotesbury, byłego dy-
mpanyw Filadeltji i członka firmy J. P. Morgan,

i Neptun znajdują się w konstelacji Ryb.

Powyższa kombinacja astronomiezna wpływa na rozwój intuicji

1 wysubtelnia wyobraźnię. Te dwa rysy dodatnie użyte odpowied-

nio w jego przedsięwzięciach handlowych wprowadziły go na dro-
i bogata wyobraźnia są dominu-

i charakterystyki osób urodzonych w tym okresie
odpowiednio, znajdują ekspresję w czynach dla do-

bra ludzkości - szczególnie na. polu filantropji. Urodzeni pod zna-
1£ powodzenie | sukces leży w ich

jedynie od nich samych, gdyż posiadają
wrodzony dar kierowania swolm losem i przeznaczeniem. Osoby
urodzone w tym okresie posiadają charakter nadzwyczaj wyrafi-
nowany; są stanowczy lecz przyjemni dla otoczenia, krytyczni lecz
nie uprzedzeni, wraźliwi i romantyczni, a jednak mocni w swoich

postanowieniach.

 

stępujące osoby: ob:ka Górecka,
ob. Padł 1 ob. Roren.

POSIEDZENIA-

[===

RADA OŚWIATOWA

W sal Nr. ż, na parterze Domu

Narodowego przy Bt. Mark's Place

otworzył posiedzenie preces ob. No-

wotka.

Po odczytaniu protokółu r poprzed.

niego postedzenia 1 azeregu korespon-

dency}, jakie nadeszły od Czerwone

go Krzyta (zawiadomienie o kompie

 

nil), „Samopomocy", (o posiedzeniu
masowem) przystąpiono do zelatwle-

"nin tanych sprite siężna

porządku dzienpym.

Pierwszy zabrał głos ob. P. Nowo.
ka, który w krótkich słowach przed:
stawił zebranym wrażenia, jakich do-
znał podczas wizytacji szkoły. Był
on nadzwyczaj zadowolony x persone.
lu nauczycielskiego 1 konduktu dziat.

wy.

Oprócz tego podał on do wiadomo
det, It Dyrektorjat"Domu Narodowe-
go ofiarował się dać (narazie) salę
na czytelnię. Miejsce to znajduje się
na trzeciem piętrze czyli w pokoju,
w którym Dyrektoriat odbywa swoje
posiedzenia, W ,toku obrad wyłania
się projekt połączenta czytelni Towa-
rzystwa św. Alojrego z biblfoteką Ra-
dy Oświatowej. Sprawę tę, jak rów-
nież i prowadzenie czytelni powierzo.

no ob, Kucharskiemu,

Ten ostatni, a także 1 ob. Wojta
szek proponują wystosowanie apelu
do towarzystw, w którymby prószono
Je o pomoc materialną, mającą na ce-
Tu rozszerzenie działalności biblfotekt.

 Aje alesktórzy: 403
U sig o tom sekrecie, któ--

r2g"pozuk: ścielennte 'serou'>

ponad słowa, ludzkie,

ol 19WAM
TYGHL-SEKRETOW,..
Was -nie cheg *
z niezrównanego doświad-

fl Fauclowefio jdk)

 

)WBENNETT jest
Stella. ICE JOYCE jest.
tasdriga matka. LOIS MO-
RARJost corky. "RONALD
COLAAN Jest DWA

MEZEM
Mie /dziwnogo;> ż0. phrax::

ten, wzruszył: do łez ' Ethel ›

 

Bétymore; te D GW #1 a 5*
Fairbanks nazswal go „ci-..

wnym, obrazem"; że Ce-.
do-Mille nazwał go. „jed-:

nym z wielkich dzieł sce-.
nióżnyck". *

Edaje sig nam, ge wiemy
coWY powiecie o „STELLA
DALLAS". Obraz ten jest
pokazywany dwa razy dzien-
nSe
?ulica West at B
w.) 0 2:80 1 8:30. Waryst-
kio krzesła są zarezerwo-
wgnć, ,. Możecie teletonjcz-,
nie zarezerwować miejsca
dzwoniąc do WISCONSIN
2400. Bilety popołudniowe
50 centów1 $1.00.»Doskona:
Je miejca wieczorami o tej

  

 

samej. .,Pojdicie „na, -:
ten:-obras -DZISIAJ . WIB

 

AROLLO TEATRZE, .>

  

 

. NIEDZIELA

14-go MARCA

WWMIWNWRMHHIIIHHMWW

WASHINGTON
HIGH SCHOOL

NEW YORK :

POLSKA OPERA

BILETY MAJĄ NA
SPRZEDAŻ:

inauguracja Domu Narodo-
wego, 21 St. Marks PL,

Cukiernia W. Blalsklego,
111 E T St., New York,

Sokolnia, 188 Gum! Bt.
Brooklyn;

Flust 1,
Aenue, Brooklyn.

 

 

   

 

dyskusji było polecento
sekretarzow! opracowania odpowied.
niego apelu.
' Następbie przystąpiono do omawla-
nia sprawy urządzenia Obchodu Rocz.
nicy Konstytucji Trzeciego Maja

 

| się dobrze.

Z wolnych wntosków na dobro or-
gantzacji został przegłosowany nastę-
pujący: Rada Oświatowa ma prawo
kooptowanta członków czynnych x
pośród osób sympatyzujących ze szko.
tą. Osoby te będą miały prawo gło-
su. Przyjęcie ich jest jednakżo zale.
tne o decyzji delegatów
jących towarzystwa. - Na tem poste.
daente zamknięto o godzinie 12:10 w
nocy.

 

 

GDZIE, KTO I CO?

   

W rodzinie Topalów panuje
radość niemała, gdyż pan! Hele-
na, która mieszka w domu pm.
535 West 51 ul. powiła zdrowe-
go | ładnego syna. Połóg miał
miejsce w Maternity Hospital.
Tak dziecię jak 1 matka czują

Chrzest .młodego
obywatela odbędzie się w pler-
wszych dniach miesiąca kwiet-
nia.

+ 6 »

W tych dniach odbędzie się
ślub pięknej 1 ogólnie Kublanej
panny Berty Różyckiej, zamic-
szkałej pn. 448 Fast 78th Street
z ob. Robertem" Karlyle, z pn.

512 West 42nd Street. Po uro-
czystości zaślubin, młoda para
uda się do domu rodziców pan-
ny Berty na kolację, po której

uda się samochodem do przysz

dnym z domów spertatnonto-

wych na West Side. =***

 

Jego gniazda jakie przygotował,

ob. Earlyle w tem 'Hueśdgw Ie ||

 

Przykro m! dzisaj zadanie jypadło
pisania o młodej latorośli polskiej,
która przeżywsry zaledwie szesnaście
wiosen, sklerowała się na drogę wy.
stępku.

Chłopiec to, m właściwie młodzie.
nieg Imieniem Jan Lew został prep-
prowadzony na salę rozpraw sądu
Hatiem 1 stawiony przedsędzią Simp.
son.

Blade, wylęknione, m mająca w
oczach błysk energii postać chłopca
spocegha. na: thwee, in którą statpo-
aterunkowy, w właściwie wośny są
dowy.
Zbadano świadków, wysłuchano

tłumaczeń Janka 1 bez namysłu sko.
fnno 0 na plęć lat do domu poprhe
wczego.

Zbladi jeszcze bardziej, @yprosto'
wał się, alo mimo to nie wyrzeki sio
wa skargi, nie uronił jednej Izy, tylko
zdusił w sobie żal 1 smutek, jaki go
Eli-Incl z powodu utracenia "wolno.
a.

6060 6

Przed kilkoia dniami mejakl
8, Nelson, stolarz z zawódu, za-
mieszkały w domu pn. 328 Kast
26 ul. wracając nocą do domu
ujrzał skuloną postać chłopi

cący procent za każdy

=" miesięc kalendarza

od deponowanych przez

Was pieniędzy. -

EMIGRANT -=|-

\ __BANK

Dwa wygodne biura:

51 Chambers St.

43rd St. & Lexington Ave.

(naprz. Grand Central Station)

 

 

   
na schodach Jednego 1. domów
przy 123 ul. i 3 Ave. Na dwo-
rze panowalo zitino i stota. Za-
interesowawszy się osobnikiem,
którym był -właśnie Jan Lew,
podszedł ku siedzącemu i zapy-
tał co róbi na ulicy.
W toku rozmowy Nelson do-

wiedział się, iż Lew jest sierotą
(przed kilkoma dniami zmarła
mu matka). Szukał on pracy
przez dwa dni, ale nadaremnie.
Nie mając grosza przy. duszy 1
ciepłego kąta, usiadł na schodach
domu zgłodniały i zziębnięty i
czekał zmiłowania fortuny, a
może bliźnich. Mając serce czu-
Ie, Nelson przygarnął chłopca
do siebie.

Zabrawszy go do domu, dał
mu jeść, położył go a swojem
łóżku i 'obiecał pomóc:"

Przez całą noc myślał jakby
chłopcu sierocie dopomóc.

Obudziwszy się nad ranem po-
szedł do pokoju, gdzie spał chło-
pieć: * 'Mle'lodwie przestąpił próg
izby; stanął: jak wryty, ' Łóżko"
było puste, szuflady w 1

T

Cry dom. poprawezy

.

potratl my cieczz nikotyny ni dow taj»

Zmienić, dać stlng wolę, charakter yny nigdy się

w

faj

Czy staniesz się pożytecznym .n.

 

świata człowiekiem, czy  wroszcio,
kiedy gdy dorośniesz i będziesz of-
cem rodziny wychowaw: dzieci swo
tak jak należy?
Kto wis, któż potrafi przewidzieć?
Kto odpowie za czyje whay cle»

piss?

„DIAMOND DVE"

POFARBUJE RÓŻNE

UBRANIA I DRAPERJENOWYOBYWATEL

Obywatel L. Garwoliński, za-
mieszkały przy East 8 ul, na-
przeciw D o m u Narodowego
otrzymał papiery obywatelskie.
Jest on obęcnie „citlzenem" te-
go kraju i mamy nadzieję, że bę-
dzie nietylko dobrym obywgte-
Jem ziemi Washingtona ale i Pol-
ski, kraju, dla któregorprzez wie-
Jelat pracował tutaj na wychodź
twie, leżąc do szeregu towa-
rzystw i organizacyj polskich.

Poprostu zanurzcle dla utrwale='
nia koloru lub wygotujcie dla

zmienienia.

     

 

«tds 15 testowa

z
ho „N8
% Ś”mym-„..

-
pie

   

-
nowlodluuKra

farnowaine, ' lila...hlbindium"Jionwalkie cay theRfostana. .

Pewien dngielski wynalazca za
stosował nowy sposób czyszcze›,
nie! (ale! polegający na tem, że

 

 
  i szafach powyj 1 na po- :

"f sae Z WIOSNĄ TUŻ NAD HORYZONTEM _ |,

  

nerwowanyNelson:
Ubrawszy się pobiegł na sta-

cję policyjną, gdzie dał dokładny
rysopis Lwa. Schwytanie mal-
ca było dziełem kilku godzin.

wano, stawiono przed
sąd i.. skazano na więzienie.
"r

Biedne dziecko polskie, sieroto bez
ojca 1 matki, fakiem będzie dalsze
twoje życie?

  

    

     

an's
DANCING SCHOOL

, 162 Enst 86+ Street
Tańce co Wieczór

UPLANUJCIE DOMOWY OGRÓD- L SPEŁNIJCIE

SWE SNY W TĘM ROKU:

Ale oszczędźcie swoje pieniądze, zamawiając u nas rośliny,
„bulbs", krzaki, drzewa etc., po naszej hurtownej cenie.

Szesnasty rok sprzedaży ponaszych niskich cenach

wprost do domu właściciela ogrodu.

rzykład 12 olbrzymich chryzantem $1.12; olbrzymie
dni! we wszystkich kolorach $1,12; silne, trzy-letnie „Hybrid"
herbaciane róże (magle kwitnące), takie. ak Ophelia, Columbia,
Radnabe etc. za 12 łamachgmrgum (tubers), za $150;

adjoli (złotomedale
ilne Long Island jarzynowe rośhny81.50.13 100 $10. Za

. 1000 mieszanych, według gustu,kapusty. yomldorów „jajek,
pieprzu, selery, sałaty i t. " $ jednako-
wych albo mieszanych - spireas,hh.fony thus

Piszcie po pełny katalog. -- Specjalne komisowe dla wary-
stkich „musujących się wcześnie,

Piszcie dzisiaj -- zanim zapomniecie d tm ogłoszeniu. «

HARLOWARDEN GARDENS,

GREENPORT, NEW YORK

    
 Sprawa tu zajęła

przeszło pół godziny, Jedni propono-

podczas gdy drudzy z tańcami,
CI ostatni zwyciężyli
Aby obchó wypadt  Jaknaflepte}

wybrano komitet, w sklad którego
weszły następujący osoby: ob.ka Sło:
wikowa, ob. Malinowski, ob. Roren,
ob. N. Pople! 1 Kétko Mlodztefy. Ob-
chéd odbedate ate w sali górnej Do.
mu Narodowego, w dolu 950 maja rb.
Po zaatwieniu tej sprawy ob. Zlem.
Dióski, klerownik szkoły zdał sprawo-
zdanie ze swej działalności, które
spotkało się z uznaniem ogółu delega-
tów. W toku przemówienta podał on,
it udało się przedłużyć #ość godzin
nauki w plószych klasach (pół godzi.
ny), rozpoczęto „6wiezyć orklestro
smyerkows składającą się z dzieci
szkoły (narazie zapisało sig crterns-
stu skrzypków), wzięto się do świ.
czenia chórów a także rozpisano role
do sztuczki, która będzie odegrana w
dniu zakończenia, roku szkolnego
„Szkoły Rady Oświatowe). Wkońcu
apelował on do ddlegktów-tówarzystw
(reprezentowanych było sledemnatcle
towarzystw; gdzie reszta?), aby ze-
chcieli chociaż raz w tygodniu pray.
być do szkóły i pomóc nauczycielom
w utrzymaniu (porządku na karyta.
rzach." Tpleci postawione opieki bie-
goją, hałasują 1 nawet śpłewają, w to
„się nie- podoba kierowsikowi szkoły
amerykańskiej, gdzie się odbywają
lekefe języka. polskiego.
W tym czasie prozes ob. Nówotka

przypomina: zebranym, ż zmarł wiel.
ki Polak 1 patafota arcybiskup Clep-
ink ! prost o ucresente fego parte!
przez powstaja.
Po oddaniu hotdu xmartemu przy.

staplono do wybrania delegacji Rady
Oświatowej, która weśmie udział w
nabożeństwie i odprowadzentu rwiok

l na okręt W sklad tejde weszły ma-

«

 

 

wall urządzenie obchodu bez atrakcyj, |

 

 

S. Ptakowska, E Bromins

 

WNIEDZIELĘ, DNA3GOLUTEGO 1926ROKU ' |
o godzmle 8:15 meczorem

wWASHINGTON IRVINGHIGH SCHOOL
' Udział. przyjmują: Pp. IBandrowska, M. Marjewska, M. Mirska, K. Milska, Z. Pmelt,

ńskiM. Gruz, W. Krassowski, K. Kołodziejczyk, A. Miłosza, R.
Pałaszyńzki, M. iński y .Szczawiński

Ta sama sztuka będzie daną

W BAYONNE, w Sobotę, 27-g0 lutego, w sali klubu Jeffersona {
  
 



   

GUSTAW DANIŁOWSKI.

 

(Ciąg dalszy nastąpi).
- Marjo, czyż mnie nie poznajesz! -

jestem Nikodem, pamiętasz... nie bój.się nas,
myśmy wszyscy chrześcijanie, słudzy twego
Mistrza i pozdrawiamy cię w imię Pana...
skreślił nad nią znak krzyża.

Marja drzaia jak w febrze, niesłychata
od lat mowa ludzka przerażała ją poprostu,
słowa Nikodema jak bezsensowne dźwięki du-
dniły w jej głowie.

-- Odejdźcie - zwrócił się Nikodem
do towarzyszy - ona się wstydzi nas, że jest
naga - mnie nie będzie, bom ją taką oglądał.

A gdy zmieszani uwagą uczniowie, którzy
istotnie podpatrywali cudne wdzięki - ode-
szli, Nikodem ciągnął łagodnie:

- Marjo, przypomnij sobie, ja ci to da«
rowałem ów purpurowy himatjon i ten pier-
ścień - pamiętasz - z topazem żółtym, jak
oko tygrysa... Byłem w nocy w Betanji, by o-
strzec Mistrza... Broniłerp go w radzie - po-
wiadomiłem cię o wyroki i radziłem ci wyzy-
skać stosunki, by dobrze usposobić do sprawy
Piłata... Staliśmy razem pod krzyżem i u gro-
u... Potem mnie doszła wieść, jakoby ci się

pierwej oznajmił w żywem ciele zmartwych-
zbudzony swą boską władzą... Zniknęłaś bez
śladu - wszyscy są pewni, żeś umarła...
oto jesteś żywa, zdrowa, jakoby zachowana
balsamem łaski Pana - w dawnej swej mło-
dości i urodzie. Marjo, musisz iść z nami, by
głosić Go jak my, a głos twój i świadectwo
starczy za wielu...

Urwał i widział, jak tępe, Jakby zasnute
pajęczyną jej oczy przecierają się powoli, a
martwa, blada jak śnieg twarz odzyskuje cie-
listą barwę.

W mętnym mózgu poczęły majaczyć wa-
tle wspomnienia i, gdy Nikodem spytał raz je-
szcze:

- Poznajesz mig?
- Poznaję - szepnela i osungla sig bez-

władnie na piasek.
Nikodem otulił ją w płaszcz, wlał w usta

trochę wody zmieszanej z winem, zmusił, by
spożyła parę kiści suszonego winogradu, i
przywołał uczni.
- Wracamy do Damaszku - rzekł-od-

zyskanie Marji jest dla sprawy tak ważne, że
musimy zawiadomić o tem apostoła, Przecze-
kamy upał dnia w tej jaskini, a pod wieczór
ruszymy.

Kazał uczniom rozesłać płaszcze, ułożył
na nich Marję i wymówił czule:
- Prześpij się, bo droga daleka my się

też przedrzemiemy.
Wkrótce wszyscy trzej usnęli.
Marja leżała jak w malignie, rzucała się i

bredziła. Z urywanych wyrazów znać było,
że nawiedzają ją odległe wspomnienia... Wy-
mawiała imię matki, Marty, Łazarza, przyzy-
wała ich zdrobniałemi słowami, jak zwykły
mówić dzieci. Chwilami słodki uśmiech otu-
lał jej wpół otwarte jak kielich, usta, to znów
z pod długich rzęs wymykały się łzy.

Powoli uspokoiła się, wzburzone rzuca-
niem się jej włosy opłynęły ciało jak złote fa-
! „„zakołysały się rytmicznie pełne ciszy piersi
i zapadła w głębokie uśpienie.
- Wstań, Marjo! - posłyszała o zacho-

dzie słońca głos Nikodema - czas ruszać. Po
piasku pójdziesz na bosaka, bo nóżki twoje w
naszych sandałach wyglądałyby jak w
nach - odziejesz się w mój płaszcz, a w The-
koa sprawimy ci przystojną szatę i obuwie.

Marja wzdrygnęła się, siadła na posłaniu
i przypatrywała się długo Nikodemowi, jakby
go na nowo poznając.
- Nikodemie - wymówiła po pauzie,

napół senna jeszcze - zostawcie mnie, tu mi
jest dobrze... ja nie mam odwagi wracać do
zgiełku świata...
- Mario - przerwał surowo Nikodem-

i ty to mówisz - ty, umilowana przez Pana,
miałabyś się wyprzeć jego sprawy. Nie wiesz
widać, co się dzieje. Otóż powiadam ci, że po-
siew Mistrza rośnie, ciężko pleni się wśród lu-
du Izraela, ale krzewisię bujnie pomiędzy po-
gany - zbory jego istnieją już po wszystkich
punktach ziemi...
- Jak to Jego? - czyż On się jawi w

tych zborach? - ożywiła się Marja.
- Bywa pono widziany przez niektóre...

tak przynajmniej twierdzą.
zy wężywem swem ciele, czy jako

wątły cień? - patrzyła mu gorączkowo w
eczy.
- Nie wiem, sam-em go nie oglądał, a

apostoł nasz słyszał tylko jego głos.
Marja utkwiła oczy w przestrzeń, west

chnęła cicho, owinęła się w płaszcz i poszła
przodem.

Na zachodzie zapalało się rubinowe słoń-
ce w wachlarzu jaskrawych promieni i spływa-
jące po płaszczu zwichrzone włosy Marji zda-
wały mę żarzyć w tym ogniu.

 

Ale |
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- Swieci nam ta niewiasta, jak stup Moj-

żesza, gdy lud wiódł z Egiptu - rzekł, ściga-

jąc ją wzrokiem, Tymoteusz.

- Wygląda jak bogini Eos -| wtrącił

Grek.

- Niemasz bogiń żadnych - zauważył

poważnie Nikodem - a jest tylko jeden Bóg

wiekuisty i syn jego Chrystus.

- Ja tak tylko dla porównania =- uspra-

wiedliwiał się ze skruchą Stefan.

Tymczasem słońce zgasło nagle, jakby

zapadło się w przepaść. Obszar pustyni spło-

wiał, zmierzchł na momenti rozjaśnił sig pel-

nią księżyca.

- Dobrze będzie iść, cała Selena wysz-

ła z oceanu, a wczoraj jeszcze patrzyła na nas

bokiem oblicza; jest to śliczna, chora z miłości

za uchodzącem przed nią słońcem córaHlpe-
rjona - znchwycał się Stefan.

Nikodem się zmarszczył, strapiony, że na-
pomnienia jego nie skutkują i Stefan, choć da-
wno ochrzczony i żarliwy wyznawca Jezusa,
zarywa ciągle dawną wiarą w swe bóstwa.

Tymoteusz spojrzał na Greka ze zgorsze-
niem, ale widząc, że djakon nie strofuje go,
nie odzywał się również.

Posuwali się w milczeniu za Marją, która
szła prędko, nie oglądając się, jakby była sa-
ma.

W panującej ciszy usłyszeli «naraz jej
przejmujące szepty, tkliwe westchnienia i od-
głos mocnych pocałunków, składanych na dło-
niach.

Nieco strwożeni jej dziwne zachowa
niem skupili się mimowoli i zauważyli raptem,
że z kroków jej pozostają na piasku drobne
wilgotne plamy. - Nikodem się pochylił i po-
znał, że to krew.
- Marjo, stój! - zawołał - musiałaś

stąpić na ostry krzemień, siądź, opatrzymy ci
nogi.

Ale ona szła dalej wprost przed siebie,
jakby owładnięta obcą siłą, gdy zaś ją dogonili
Fzatrzymali, obrzuciła ich sennem spojrzeniem,
usta jej zadrgały nerwowo i wymówiła żało-
śnie:

- Idźcie sobie, idźcie - i przytuliłaz
pasją do ust obie zbroczone ręce, przyczem
płaszcz się obsunąłi ujrzeli z przerażeniem, że
lewa pierś jakby nieco obwisła pławi się we
krwi, kapiącej z boku na biodro
- Co ci jest, Marjo, na Boga! - wy.

straszony Nikodem zerwał z siebie płócienną
tunikę i począł drzeć na pasy, by przewiązać
rany.

Ale Marja cofnęła się gwałtownie:
- Nie tykaj mnie - wymówiła z po-

śpiechem - czyż nie widzicie, że to nie są
moje, lecz umiłowanego Mistrza mego rany,
że to płynie nie moja ale jego słodka krew -
i oczy jej stały się ciche i jasne, a twarz wnie-
bowzięta,

Na te słowa wszyscy trzej struchleli.
Nikodem stał moment jak zdrętwiały, na-

gle zbladł, runął na kolana i, wyciągając ręce
ku niebu, zawołał z uniesieniem:

- Zaiste prawdę mówi! to święta niewia
sta, takie same rany miał On, gdyśmy Go
zdjęli z krzyza

A idokiem padli

na twarz.

Marja spojrzała na nich obojętnie, od-
wróciła się i poszła.

Była już dość daleko, gdy uczniowie się

podnieśli i nieśmiało z dreszczem trwogi od-

ważyli się spojrzeć na zmi twarz Dja-
kona.

Sporą chwilę trwało uroczyste milczenie,

wreszcie, zamyślony: głęboko Nikodem ocknął
się, rozłożył bezradnie ręce i rzekł

- Co począćteraz, nie gódzi się przecie,
by ta święta krew przelewała się po publicz-
nych drogach.

- Przeczekamy w Engedal, może to jej
przejdzie - odezwał się Tymoteusz.

- Przypuśćmy, że tak, bo .przecież nie

było tego, gdyśmy ją znaleźli, ale co robić tym
czasem. '

- Ja - wtrącił spostrzegawczy Grek-

zauważyłem na jej atopach‘ognine piętna -
ale były suche; to ta Selene, która wodzi lu-
natylu po nocach, widać otwarła jej rany.

- Może być, ale jakże mamy zostawić
tu tę krew, gdzie mogą ją świ dzko zdep-
tac bezbożni ludzie i pokalać włóczące się sza-
kale?
- Zasypać - wymówił po pauzie po-

mysłowy Stefan. "* r
- Dobrze radzisz - zdecydował Niko-

dem. ,
I wszyscy trzej, nabrawszy w poły pia-

sku, stąpali ostrożnie za Marją i w nabożnem
skupieniu zagrzebywali starannie, by nie uległ
profanacji, każdy krwawy jej ślad.

(Ciąg dalszy nastąpi),
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Udajcie się gdzie chcecie, wszędzie znajdziecieświeży

 

dowód ciągłego powabu papierosów Chesterfield -dla

C
Chesterfields wyrabiane są przez Liggett & Myers Tobacco Company

mężczyzn, którzy się znają na doskonałym tytoniu.

 

 

ALEKSANDER SKRZYNSKI CZŁONKIEM

FUNDACJI KOŚCIUSZKOWSKIEJ
 

CO MÓWI PROF. ROMAN DYBOSKI 0 FUNDACJI?
 

W tych dniach rektor Henry N.
MeCracken, prezes Fundacji Kościu-
szkowskiej otrzymal następujący list
o4 prezesa ministrów i mintetra spraw

go, który dosłownie 1 bez komentarzy
poniżej podaję:
Szanowny Panie!
Sploszę wyraz!ó me serdeczne dno-'

ki ra Jego st z dnia 24.go grudnia
t. 1, w którym Sranowny Pan mnie
zaprasza -do członkostwa w Radzie

Fundacji -K

skiej. -Z ,przyjemnością zaproszenie
przyjmuję przedowszystkiem ze wsglę-
du na najbardziej użytoczne cele kule
turalne fundacji, apo drugie dlatego,
te fundacja ta będzie jeszcze jednym
dowodem 1 .symbolem _wzajemnej
#ympatji 1 zbliżenia jakie 19-
dzą Polskę !/ Stany Zjednoczone.

Prosaę: przyjąć" wyrazy szacunku,
(Podpisano)

ALEKSANDER SKRZYSSKI,
Prezes Ministrów 1. Minister
Spraw Zewnętrznych Polski.

Prawie w ten sam czas do niżej
podpisanego nadszedł list od profero.
ra dr. Romana Dyboskiego,  profe-
sora literatury angielskiej na Untwor-
sytecle Jagiellońskim. Pisze on, po-
międsy innemi (w języku angiok
sklm):

„Spleszę donteść 1 zapownić Pana,
n poczytuję sobie to za wielki honor

 

i przywile, jeeli będę miał sposob |.
ność służyć w Radzie Nimdnwe] Fun-
daef! K
wać, w miarę moich a" 1. zdolności
w kierunku realizowania szlachet-
nych celów fundacji. W rzeczywisto-
dct nie możnaby chyba było znaleźć
lepszego sposobu upamiętnienia usług
tego największego bohatera narodo-
wero Polski dla sprawy wolności
Stamów Zjednoczonych, niż utworze

nie tych stałych ram, które obejmę
wszelkie wysiłki w kierunku kulturał
nego zbliśbnia tych dwóch narodów
I mato jest taki@b organiracyj. w kie.
runku wspólnych Mostów kultury !
światowego pokoju pracujących. któ-

 " peparcig ,

rym bym udzielił więcej szczerego

  

 

Znana ml już jest działalność Ko-
mitetu Stypendjaln Naprzykład.
jeden ze stypendystów tego komite-
tu fest p. Erie P. Kelly, obecnietu nas
w Krakowie. Ja mogo tylko powie.
dzieć, że każdy na naszym uniwersy
tecio cieszy się, śe możemy mieć
wśród nas jako naszego gościa tego
poważnego i prawdziwie szlachetnego
uczonego Amerykanina („this serlos
and truly noblominded American®).
Pomiędzy Innemt, daje on szereg pre-

o życiu amerykańskiem i ame-
me-

  

u 4
go wydziału, Dzięki tym
mot studenci jak i ja poznallmy wię-
cej zasadniczych podstaw amerykat-
site} cywillzacji. niż fakakolwiek kslg-
tka by nam mogla dać.

6. MIERZWA, Dyr. Wykonawczy,

'The Kosclussko Foundation,
968 Third. Ave, New York, N. Y.

Kiedy się urodziłeś?

 

 

Bazar na rzecz Sierocińca Polskiego

RODACY! . D

Dla powiększenia Funduszu Budo»
wy Polskiego Sierocińca, począwszy
od dnia 6:0 po 14sty marca włącznie
odbędzie się w Sokolnt, Gniazda Nr.
14 Związku Sokołów Polskich, pn. 190
Grand Street, w Brooklynie Wielki

Bazar
Otwarcie Bazaru dokona pan kon-

sul. generalny Rzeczypospolitej Pol.
sklej,, dr. Sylwester Gruszka,, poczem
nastąpi przemówiente probortcza pre
raffi Matki Bosktej Pocioszpnia księ-
dza A. A. Jarki/ cenzora Zjednoczenia
Polsko-Narodowego, mecenasa C. F.
Różnóskiego 1 przedstawicieli innych
organtzacy/ polskich.

Program Bazar obejmuje przedsta-
wiente
polskich z New Yorku i okolicy, wy.
stępy arty»
stów polskich, kilku orklestr, nadto
odbędą się sokóle, Szereg
strakcy) 1 niespodzianek urozmaici
eałotygodniowy okres Bazar.

Pięknie odtworzone 1 artystycznie
udekorowane kioski nocie beda oczy
uczestników swoją _swojską -krasą.
Specjalne starania zostały dolotone
celem wyprodukowania pięknych kto-
sków 1 udekorowania salt bazarowej
przyczem cały Bazar odbędzie się bez
 

 

Rev, W. B. Lusk przybył ostatnio na statku Mauretania t Lon-
dynu i przywiózł ze sobą lampkę kościelną zapałoną "wlasno-

 
%

zęcznie przez księcia Walii,
w yig

 

 

Jakichkobrick koestow. Dekoracje
kiosków 1 salt jak równień fanty do-
starczone będą 4mm na co otosow=
no zobowigsunte M
zostały alotone ma potzjotyczne i
ofiarne obywatelstwo polskie s New
Yorku 1 okolicy.

na Bosarze wystawię:
Pań Polskich ,. Wanda", Ore-

pa Nr. 51 Z. P. N;
Złączone Towarzystwa w MowYor:

ka
Klub Demokratyczny Polski x dział»

nley Willlamaburgh;
T-wo Synowie Republiki Polskiej,

Grapa Z. P. X.;
Komitet Batar.
Ze względu na dontostołć 1 wege

stworzenia czysto polskiej tostytuei,
o takim, jak
Polski, apelujemy do sero tudzież in-

stynktu petr
Poloni z New Yorku 1 okeltey o jak
najdalej tdące poparcie urządzonego
przez nas Bazaru, który przyspieszy
znacznio realizację, tak wysoce goś-
nogo poparcie, zadania,
Towarzystwa prossone są o wystą»

pienie In. corpore, to towaryetwo
ktére jut postanowity to uczynić lub
postanowią, prossone ag 0 rawinds.
mienie o dniu 1 godzinie przybycia
Komitet Budowy Sierocińca Polskie-
go, 190 Grand Street, Brooklyn, a o-
powiednie przygotowania będą poszy=
nione na ich przyjęci
Wstęp na Basar bezpłatny,
Otwarclo Bazaru nastąpi w sobotę,

dnia 650 marce, o godzinie czwartej

po południu.
Za Komitet Budowy Siorocióca Pol.

sklego:
MICHAL H. JANKOWSKI, Presse,
Za Komitet Prasowy:
ZYGMUNT DATTNER.

POSZUKIWANIA

PLATO Olga, oórka Gustawa 1 Paull.
ny ze Staajdrow, postukiwana praćs
rodzinę.
RADZIUN Michał pochodzi r ziemt
Wileńskiej, poszukiwany przez ML
chada Sienkiewicza z Wilne
WIECZOREK Franciszek awolniony w

lipen 1821 roku w New Yorku. po-

wrukiwany w ważnej sprawie przez
Konsulst Generalny Radim
tef_Polskiej w Chicago,
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List komisarza Curran'a

Ciężkiem bywa los urzędnika, którego
zmuszają t. zw. obowiązki służbowe do wyko-
nywania praw, w których słuszność czy na-
wet poprostu „ludzkość" sam nie wierzy. Tak
naczelnik więzienia Sing Sing, sam zdecydo-
wany i gorący przeciwnik kary śmierci, musi
bywać obecnym przy egzekucjach i czuwać
nad tem, by „elektryczny" kat dobrze spełnił
swą okrutną powinność. :Warden Lawes uwa-
ża zabijanie zbrodniarzy za dzikie i niczem
nieusprawiedliwione barbarzyństwo.

W podobnej sytuacji znalazł się niedawno
Komisarz Imigracyjny Curran, który nie mógł
nie zakwestjonować moralnego stanu hrabiny
Cathcart, gdy ta przez źność czy, jak
Inni twierdzą, w celach reklamowych nie wy-
skrobała z karty okrętowej brzydkiej litery D.,
będącej łatką, przypinaną do rozwódek, - by
wpisać na to miejsce piękną literę S., świad-
czącą o bezgrzesznym stanie samotności ży-
ciowej. Zrobił się wielki gwałt, bo hrabina ma
wielki temperament. Sprawa raczej facetna
rozrosła się do ogromu „zagadnienia moralne-
go", dlatego tylko jaskrawo podkreśliła non-
sens prawny przepisowego dwuznacznika o ze-
psuciu moralnem. „Co to jest „zepsucie mo-
ralne? - pyta komisarz Curran w swym liście
otwartym, ogłoszonym wczoraj w Worldzie
czy wie kto, co to właściwie znaczy? -Ma.się
tu dużo znaczeń do wyboru, poczynając od
morderstwa a kończąc na wypiciu szklanki pi-
wa. :Opinie pod tym względem mogą się bar-
dzo różnić, już choćby dlatego, że co jest uwa-
żane.za cnotę w jednej części świata w innej
może być uważane za zbrodnię. W Anglji i
Ameryce obcinanie głów jest uważane za zbro-
dnię, ale na archipelagu południowym jest to
sport narodowy, uprawiany tam z takiem za-
miłowaniem jak u nas baseball czy krokiet.
Nie wszędzie zagranicą cudzołóstwo jest uwa-
żane za występek karany prawnie. Nawet tu
w Stanach Zjednoczonych prawa poszczegól-
nych stanów różnie traktują to zagadnienie.
W takiej mgle trudno nie zabłądzić. -Należe-
Toby więc by Kongres opracował i ogłosił spis
dokładnie określonych występków. .Nie sądzę,
by cudzołóstwo powi bylo fig w
tym spisie. Nie może być dwóch zdań, że
jest to występek i nawet ciężki i jako taki
niech zostanie w ustawach karnych stanów,
ale jako przeszkoda, nie pozwalająca cudzo-
ziemcom wylądować w tym kraju wkracza w
dziedzinę administracyjnych niemożliwości".

„Bo proszę wydać decyzję w takiej spra-
wie - mówi dalej Komisarz Curran. :Przyjeż
dża tu imigrantka, której mąż stworzył już tu
w ciągu trzech lat pracy dom dla niej i dla
dziecka. Chce połączyć się z mężem. -Ale
przybyła tu nie z jednem, ale z dwojgiem dzie-
ci. Młodsze, dziewczynka, jest owocem grze-
~sznej miłości pod nieobecność męża.  Opowia-
da mężowi, jak to było, mąż jej przebacza, za-
biera do domu z dziećmi, daje młodszemu
dziecku swe nazwisko, zgadza się traktować
je jak własne tak by w oczach świata adopto-
wana córeczka nie miała na sobie piętna „nie-
śłubności"", czemu przecież nie była winna. Czy
wysłalibyście tę kobietę z dziećmi z powrotem
do Europy? Jest to prawdziwy wypadek, ja-
ki się zdarzył niedawno. -Nie ode mnie zależy
decyzja, gdyż wogóle to dziwaczne prawo nie
pozwala mi decydować o niczem w żaden spo-
sób, tak samo jak nie pozwoliło mi mieć nic
wspólnego z decyzją w sprawie hrabiny Cath-
cart. Ale jeżeli cudzołóstwo miałoby figuro-
wać na liście występków, wzbraniających wstę
pu do tego kraju, to ta matka musiałaby wra-
cać z dziećmi do Europy, albo zostawić dzieci
tu bez opieki matczynej. Może należałoby
tak tę sprawę rozstrzygnąć, a może inaczej,
ale w każdym razie zachodzi kwestja czy by-
Joby rozsądnem, by cudzołóstwo było uwzglę-
dniane w przepisach imigracyjnych, choć skąd-
inąd zasługuje na potępienie. -A co do „ze-
psucia moralnego", to czy potrafilibyście za-
stosować to określenie do każdego wypadku
cudzołóstwa, popełnionego zagranicą z całą
dokładnością i zupełnie sprawiedliwie w sto-
sunku do zainteresowanych osób?

 

Sprawa mieszkaniowa w New

Yorku jest także sprawą polską

Gubernator Stanu New York, Alfred
Smith, stacza obecnie zaciętą i niebezpieczną
walkę z przeciwną sobie maszyną republikań-
ską o bil, domagający się utworzenia banków
stanowych, któreby finansowały budowanie
tanich a zdrowych domów dla robotników,
szczególnie w New Yorku, gdzie stosunki mie-
szkaniowe są tak opłakane w pewnych dziel
nicach, iż urągają wszelkim pojęciom tego co
kulturą i cywilizacją w potocznej mowie na-
zywamy. Kto miał sposobność zajrzeć do nor,
w których nie wytrzymałyby zwierzęta, kto
widzi te ciemne, duszne, wilgotne jaskinie pod-
ziemne, w których przez dzień cały, w braku
światła słonecznego, skromne światelko elek-
tryczne zmrok nieprzerwany wytwarza, kto
wie jak tam, z powodu braku wody cierpią,
jak jednym ustępem posługują się liczne ro-
dziny, często zakaźnemi chorobami obłożone,
kto widział tam dzieci blade, zwiędłe w zara-
niu życia, skazane na gruźlicę i bezkrwistość,
wychowujące się w przeludnionych pokojach,
w niezdrowych i niebezpiecznych sieniach,
wie również, że w razie pożaru w tych klat-
kach śmierci znajdują zwęglone ciała ofiar,
które nawet ratować się nie mogły i wie, że
te właśnie dzielnice są kałużami, w których
wylęguje się zbrodnia i niemoralność, choroba
i kalectwo.

Lichwa mieszkaniowa znajduje tam wła-
śnie żyzne, aż nadto żyzne pole, albowiem
mieszkający w tych dzielnicach przeważnie cu-
dzozi , spychani ólnie przez liczeb
ność rodzin na najniższe szczeble społeczne,
opłacają czynsz wygórowany jak na stosunki
i stan mieszkań, które zajmują. Właściciele
domów nie mają żadnych wydatków, gdyż
przez lata nie naprawiają domów, podnoszą zaś
systematycznie rent do takiego stopnia, iż za
rudery najgorsze otrzymują bez wydajków
zwroty, które ich kapitał wkładowy szybko
podwajaja.

Dom na East Side, ciemny, nieczyszczo-
ny, o drewnianych schodach, bez 'elektryezno-
ści i sanitarnych urządzeń, podzielony na mie-
szkania małe i ciemne, na „jardowe" sekcje
opłaca się dzisiaj lepiej, aniżeli kamienica do-
brze urządzona. W takich bowiem domach
mieszkają liczne rodziny a wydatki są tak ma-
te, że dochody przewyższają dochody z domów
lepszych wysoko opodatkowanych i wymagają
cych obsługi i naprawy. .

Przeciw tej lichwie mieszkaniowej, gu-
bernatorowi jako synowi East Side dobrze zna
nej, wystąpił właśnie gubernator Smith, któ-
ry zamierza z funduszy stanowych finansować
budowanie tanich, zdrowych i odpowiednich
mieszkań dla robotników wyzyskiwanych
przez nielitościwych przedsiębiorców.

Rozumie się, że przeciw takiemu planowi
występuje przedewszystkiem kapitał będący w
rękach spekulantów realnościowych, którzy s0-
bie nie życzą kontroli i rywalizacji stanu. Stąd
ta zażarta opozycja. *

Powiedzieliśmy na samym p
to sprawa polska.

Twierdzenie to opiera się na doświadcze-
niu najsmutniejszem może, jakie pracownik
społeczny wynieść może z badania stosunków
polskich w New Yorku. Wśród licznych ofiar,
które w mieszkaniach „jardowych" lub w lo-
chach piwnicznych, karlowacieją i zarazem pa-
dają ofiarą moralnej zgnilizny, wylęgującej się
w takich właśnie ubikacjach, procentowość
Polaków jest wyższa, aniżeli przypuszcza ten,
kto nie zna warunków bytowania Polaków na
East Side.

Mamy tam sporo ofiar polskich.
Wszelkie zmiany ku lepszemu przyniosą

ulgę i Polakom, dotychczas w norach na East
Side fizycznie i moralnie cierpiącym.

Ale nie tylko z tej przyczyny śledzimy
walkę gubernatora Smitha i całem sercem ży-
czymu zwycięstwa, które będzie zwycięstwem
nie tylko ducha demokracji, ale i czynu demo-
kratycznego, wyzwolonego z więzów krępują-
cych ręce uczciwe i do pracy społecznej chę-
tne.

ku, że

#0 % %
SMUTNA STATYSTYKA

Główny Urząd statystyczny opublikował
dane dotyczące strajków i lokautów w 2-im
kwartale r. 1925. x

Ogółem w tym okresie zaledwie paromie-
sięcznym, na terenie Rzeczypospolitej ujaw-
niono 160 strajków, w czem 143 pojedyń-
czych i 17 zbiorowych. Zakładów pracy o-
garniętych strajkiem było 342, a strajkowało
ogółem 22,622 robotników. "

Wynikiem tegó było stracenie przez pań-
stwo 393,833 dni roboczych, licząc dzień po
8 godzin - 3,150,664 godzin. '

W 135 wypadkach przyczyną strajku by-
ły żądania natury ekonomicznej, a w 9 - żą-
dania przyjęcia do pracy wydalonych pracow-
ników, co, między innemi miało miejsce w 6-

 statnim strajku telefonistek. ant onariens

Na Marginesie

BIERNY Józef Trzmiel z Yon-
kers został skazany za za-

kłócanie porządku publicznego,
ale w przewidywaniu możliwej
poprawy obyczajów narazie nie
zamknięty w ulu za brzęczenie
nad uchem żonie za pomocą te-
lefonu. Państwo Trzmiele od
grudnia nie żyją już ze sobą,
ale p. Trzmielowi regularnie
trzy razy tygodniowo chce się
chaf zateletonowaé do tony. Ta
jednak ma dość tego elektrycz-
nego flirtu i zaskarżyła natręt-
nego bąka do sądu. Ale taka
już jest natura Trzmiela, że mu-
si - choćby przez te-
lefon i trudno mu to wyperswa-
dowad.

+ «

JEŻELI chcesz być zdrowym,
zostań listonoszem po-

włada znany lekarz amerykań-
ski dr. Charles H. Mayo. Listo-
nosz żyje regularnie i w spo-
sób prosty, nie mogąc sobie po-
zwolić na wyszukaną, niszczącą
zdrowie dletę, „Większość ludzi
zębami kopie sobie grób" - po-
wiada dr. Mayo - zalecając lu-
dziom pragnącym żyć długo 1
doczekać czerstwej starości od-
żywiać się w sposób możliwie
jak najprostszy, Wycieranie sło-
necznych kątów w Kalifornji 1
na Florydzie nie przyczynia się
do przedłużenia życia. Przecięt-
ny listonosz z punktu widzenia
racjonalnej higjeny żyje znacz-
nie lepiej, niż przeciętny miljo-
ner.

+ 6 6

BUCHNĘŁA wieść po Lenin-
gradzie, że car Mikołaj wró-

cił. Słusznie bowiem twierdzi
stara „pohoworka", że niema
w Rosji rzeczy niemożliwych.
Tym razem jednak nie cud to
był, ale bardzo trywialna rzeczy
wistość. Komisarjat sztuki od-
twarza teraz dawne dzieje Ro-
sji ku pokrzepieniu serc w no-
wej atmosferze rosnących
w serji filmowych obrazów z
przeszłości o odpowiednio kształ
cącym charakterze. W obrazie
figuruje car Mikołaj w otocze-
niu świty. Nieprzyjemną tę rolę
powierzono pewnemu lenin-
gradzkiemu krawcowi, tak ude-
rzająco podobnemu do zastrze-
lonego samodzierkcy, że za car-
skich czasów policja zmuszała
go do golenia zarostu na twa-
rzy, by rażące podobieństwo
krawca do cara nie raziło ni-
kogo. Otóż pojawienie się tego
kraweg w mundurze szefa jakie
goś pułku i w otoczeniu nie tyl
ko podrabianych ale i prawdzie
wych szambelanów i dam dwo-
ru wywołało zupełnie fnny sku-
tek, niż ten, jakięgo spodziewa
ją się dotąd po ludzie rosyjskim
monarchiści, Sensacyjnym po-
głoskom o powrocie cara na
tron rosyjski towarzyszył nle
„entuzjazm powszechny" ale ró
wnie powszechne zaniepokoje-
nie. Nawet przekupki domaga-
ly się podobno hałaśliwie usu-
nięcia z pałacu cara-widma Na-
wet przekupki...

* e

PANUJĄCY tu, pomimo wszel-
kich ustępstw formalnych

„ligowstręt" znowu dość hała-
śliwie się objawił z okazji... uro-
dzin Jerzego Washingtona w
różnych trawestacjach ustępu z
jego „mowy pożegnalnej" o nie-
wchodzeniu w „związki krępu-
jące" z innemi narodami świa-
ta. Sztuka „sztukowania cytat"
nie należy do trudnych. Najbar
dziej historyczne słowa tracą
wartość argumentu w oderwa-
niu od historycznego momentu.
Washington zalecając podéw-
czas całkowitą neutralność miał
na względzie Rewolucję fran-
cuską 1 możliwe komplikacje
międzynarodowe w Europie, od
których zdaniem jego należało
trzymać się zdała. Kiedy to było!

* « «

BERLINIE był pusty plac.
Na placu stała budka, poma-

lowana niegdyś w jaskrawe pa-
sy. W budce stał szyldwach. Lu-
dzie praktyczni często zadawali
soble pytanie, po co stol na pu-
stym placu budka z szyldwa-
chem, Wyjaśnił to pewien hi-
storyk Berlina. Ten plac był nie
gdyś ogrodem, w ogrodzie na
grzędzie rosły jakieś nadzwy-
czajne kwiaty, posadzone tam z
rozkazu Fryderyka Wielkiego 1
z jego również rozkazu strze-
żone pinie przed szkodnictwem
przechodniów. Z biegiem lat o-
gród stał się placem, z plękne-
go klombu śladu nie zostało, ale

 Budka z sayldwmachem /w dat

 

 

Z PRASYI 0PRASIE

Najpoważniejszy dzisłaj w Pol-
sce tygodnik polityczno-społecz-
ny, organ niezależnego radyka-
lizmu polskiego „Głos Prawdy",
rzuca kilka uwag o „konsolida-
cj t. zw. „klasowego" stronnie-
twa ludowego,  zapoczątkowa-
nem secesję 17 posłów „Wyzwo-
lenia" z Janem Dąbskim i przy-
łączeniem się do tej. grupy po-
sła Bryla z jego grupą kilkuna-
stu posłów, która w swoim cza-
sie wzstęplln z „Plasta".

„Głos Prawdy" pisze:

„Klub t. zw. stronnictwa chłop.
skiego na razie pęcznieje w tempie
dobć szybkiem, Dwaj posłowie kre.
sowi, trzej okoniowcy, którzy sami
ścięli sobie swoją okoniowską gło-
we. oto prawdopodobnie nabytki
najbliższych czasów. A jednak wy»
starczy mieć oczy ku patrzeniu a
uszy ku słyszenia, by zauważyć, iż
tyle tam nagromadziło się materja»
łów wybuchowych, te po naglem
powstaniu i szybkim wzroście ca-
łość może pęknąć z trzaskiem, i mo-
żo nietylko z trzaskiem. Stronnie-
twa, organizmu politycznego nie
można budować z negacyj, ambieyj,
nienawiści, z samych czynników
wybuchowych 1 rozkładowych, Juz
dziś można przewidzieć, to wapit-
życie pp. Bryla | Dąbskieg> będzie
trudne, może wnet stać się barzli.
we. - P. Bryl, ezłowio«: mgślący
wyłącznie kategorjami ekonomicz-
nemi, w dobie stagnacji finansowej
w Polsce, która odbiła się i na tego
bardzo znacznej 1 bardzo szybko
zdobytej fortunie, apanowsł sobie
wyjazd na je.
szcze przez Polaków, wyjawszy ko-
munistów polskich, grun: rosyjski.
Sam zapowiadał, że jedzi› porozu.
mieć rig z Tomaszem Dąbniem, I
z pewnością nie z nim tylko. P.
Bryl, w r. 1919 pół endek, echo
p. Skarbka, w r. 1926 staje się pc.
komunistą. Nadmiar apetyców i
brak sumienia politycznego bardzo
ułatwia ewolucje i to wszystko, z
czem one mogą iść w parze. A nie
ulega wątpliwości, to wizyta
Bryla minta dla bolszowików wiel-
kd walor ze względów polityki tak
zewnętrznej, jak wewoętrznej, wa-
lor, który z wszelkiem prawdopo›
dobieństwem mógł się łączyć ze
znacznemi ofiarami i ustępstwami
z ich strony - na innych polach.
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Nie zmieniają oni z
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Jeżeli Was nudzą zwyczajne...

 

UST na papierosy nie zmienia się u

i kiedy ich pożądać. .

zmieniają na zwyczajne 6P-
Potrzeba tylko raz sig dotkng
ateby bye skaptowanym.

HELMAR

Królową Dystyngowanych Papierosów.
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papierosów pożądać

jednego gatunku na
m.
ładają Helmar i nigdy

ierosy.
elmar,

  
 A jeżeli myślący kategorJami oko.

nomicznemi p. Bryl _eksponował
się w Rosji i zdecydowany jest eks-
ponować się w Polsce, to wie dla
czego. P. Bryl orfentacJami zbliża
się do p. Wojewódzkiego, choć fro-
dlo tych orjentacyj jest zapewnie
inne. - P. Dąbski, który przegrał
partję w Wyzwoleniu, .pragnat
znaleźć na prawo od tej grupy te-
ren bardziej podatny dla swych
aspiracy) prezesowskich, ambasa-
dorskich (Waszyngton!) i mini-
sterjalnych. Ogłosił tedy, że w sto-
sunku do p. Skrzyńskiego zamyśla
prowadzić politykę „mniej sztywe
ną", niż to czyniło Wyzwolenie.
Lees po powrocie p. Bryla, który
śminłem pociągnięciem polityczne
#o awanturnika skierował wóz na
lewo, p. Dąbski musiał rewokowa6
- przyciehnąć. P. Dąbski, który
niedawno p. Bryla mieszał £ blo-
tem, ma, mimo wszystko, więcej
skrupułów i ostrożności od swego
fowarzysza broni, który poczyna
go przerasta energją, zuchwało-
ścią 1 wpływami. P. Dąbski nieza-
długo może zada sobie pytanie. po
com tu przyszedł (polityka, jak
wiadomo, jest sztuką przewidywne
nia, m p. Dąbski jest. politycznym
wodzem). Potem może zacznie my
śloś o nowej konsolidacji (czytaj:
rozłamie). Ale cób cały szereg lu-
dri Innego pokroju, zaliczających
się do stronnictwa. chłopskiego, ma
wspólnego z tymi polityczno-cho«
nomieznymi awanturnikami? Oczy
wrist im się otworzą i dlatego
stronnfetwu ehłopskiemu w obec-
nym kształcie i składzie nie roku»
jemy długiego żywota." *

czy WIEGE, ż

W teatrach amerykańskich sto

sują już powy wynalazek, pole-
gający na tem, że wszystkie nie

zajęte krzesła w teatrze są oświe-
tane i k»**- z widzów może ła-
two je odszukać.

e 6 6

Rumunja przystąpiła obecnie
do wybudowania olbrzymiej ele-
ktrowni, mogącej dostarczyć
1,000.000 parowej koni siły ele-
ktrycznej.

. 6 6 «

Szofer amerykańskiego samo-
chodu wygrał ostatnio kontest w
Australji pod względem wytrzy-
małości maszyny; w konteście
brało udział trzydzieści firm au-
tomobilowych z całego świata.

« » »

Obecnie wykończono już pla-
ny napowietrznej drogi z Londy
nu do Aten, przez Paryż, Marsy-
Iję, „Rzym i Brindisi. Podróż ta
ka wymaga dwóch 1 pół dnia.
  

szym ciągu i jeszcze bardzo dłu-
g© sterczała w tem miejscu,

znaczenie".
tkwią nieraz stare hasła w no-

watch atoczenia/"

Dwadzieścia jeden przeszło
procent ziemi w Norwegii jest zu
pełnie zalesionej? Cały obszar
państwa norweskiego wynosi

124,642 mile kwadratowe.
k 6 »

Wynalazca z Chicago prodyJ

kuje sztuczne drzewo z łodyg

kukurydzówych.
6 » »

Wynaleziono i opatentowano
sposób, przy pomocy którego mo
Ana bezpiecznie przenosić lody
- (ice cream) - nie dopusz-
czając do niego kurzu.

6 6 6

Budowniczy francuski buduje
dom dziesięcio - piętrowy, ale w
ten sposób, że do każdego poko
ju będzie dochodziło powietrze i
słońce.

Ból w boku?

Wstrzymaj go.

w boku, o He zowianie sanied-
bane, mote staf się tak bolemem, U
będzie bezdzo przesikadzało w pracy |
zabawie. -Postąpicie .rosządnie, .jeżeli
porhedsiecte się tego bólu jaknajerybciej,
Tystaos ludzi przekonało się, żo użycie

jednego Rad: Crows: Kidney
Piastor, przyniesie szybką ulgę, w do-
datku da olepło 1 wzmocni mięśnie, pod-
czań gdy składniki lecznicze przyczynią
WOWand
otrzymujecie .etngle ten masaż, który
rétn! wię od ręcznego masażu w tem,
że odczuwa się go tak długo, jak zostaje
okted.
Oktady te przynoszą także ulgę w reu-

matyzmie, neuralg)) zapaleniu: opłucnej
1 wszelkich Innych. bólach.
Poproś aptekazea o. Johnson's Red

Crow Kidney Plaster, wyrablany przez

Wystrzegajcie

SZariębienia
Zasiębienio oznacza

* iwo. Co roku umiera 150,00 osób na
o tylo zapalenie pluc. A przytem

chorób wy-
nie w sa- .

mym jego saczątku, Uczyńcie to w
najszybszy 1 najskutóczniejszy sport
Zażyjcie HMI

#porobu zapobiec
Xie utojele siabreym, środkom,

To możecie otrzymać ten wietnie
WIls mpczedają we wszyskich apte:

glUę

CASCARA &, QUININE:
Zacpatracle
się w czerwo.
ne pudetko

Pamiętajole Cena 300

z portretem

---

Najkrótsza droga do Pnlski1
PRZEZ HAVRE DO GDYNI
na ogromnysp. pozostatka

 

urządzona 1 komtor
tem na 2, 41 6 ori; umywalnie

WIANNA _FRAXECSKA
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POLSKI

Pr

ODRÓŻUJĄC na
kolwiek z okrętów En
United States, kt wa-

snością rządu
czonych i przez tenie operom-
ne, możecie być pewoi
ścięnionych udogodnieś-olbrzy-
mich sal towarzyskich, dużych
kabin, przestrzennego pokładu
spacerowego i dobrego ioblite-
go stołu.

  



  

 

ANKIETA

OD REDAKCJI: - Nie mamy już wątpliwości, ze ogłosrowa przez nas
ankieta stanie się, jeżeli jus rig nie stała, wolną trybuną, z której każdy czy.
telnik „Nowego Świata" będzie rię mógł wypowiadać swobodnie w sprawach
-mogących zainteresować ogół polski i stać sią przedmiotem otywinej wy:
miany zdań. Udział Redakcji „Nowego Świata" w tej wymiawie sdań spro-
wodzą rig wyłącznie do czysto zewnętrznej kontroi« formalnej dla usunięcia
z dyskusji wszelkiej prywaty lub akcentów wie dających się pogodzić « for-
mami przyswośtości Pod każdym innym względem Redakcja pozostawia ow.
torom listów i odpowiedzi zupełną swobodę w wypowiadaniu sig, chotby ma-
wet ich poglądy zasadniczo różniły wię od stanowiska, zajmowanego przez
„Nowy Świat" w sprawach publicznych. Poprawiamy wiekiedy formalne ję-
zykowe usterki, pozostawiając treść bez zmian i rzecz prosta, nie biorąc za
nig ma siebie zadnej odpowiedzialności: Brak miejsca nie porwolitby nam no
drukowanie długich elaboratéw. Korespondenei nari w tym dziale zastoro-
wali eig juz do tego wymagania % pisują zwięśle i trosciwie, rozumiejąc, ź
niema lepszej szkoły myślenia o spraw
czania swych poglądów.

DUŻO PRAWDY W PRO-
STYCH SŁOWACH

Dlaczego autor tej odpowiedzi
nie chciał się podpisać?-Obie-

cuje, że znowu napisze.-
Czekamy.

Polacy są narodem sławnym
1 w niczem nie ustępują innym
narodom, a pod wielu względami
je przewyższają.
Główne -rafety

słowność, życzliw
wepaniałomyślność, (Polsk bro-
ni mężnie wolności nie tylko
swojej mle i cudzej, a gdy jest
napadnięty woli umrzeć po bo-
hatersku niż gnić w niewoli).
Polska ziemia wydała na świat
wielu wielkich ludzi | kto się
urodził w Polsce powinien być
z tego dumnym. Polacy są du-
mnym narodem i dlatego nie od-
powładzją często na różne 082-
czerstwa.
Główną wadą Polaków jest to,

ża ay łatwowierni. dają się uwo-
dzió pięknem, podstępnem słów»
klam. Druga wada jest ta, że
Pohey nie umieją praktycznie
organizować się na polu handlo-
wem i przemysłowem. Tak na-
przykład do prowadzenia tutej-
szych polskich spółek wybierali
nie fachowców ale ludzi: którzy
podorabiall sig trochę. pieniędzy
na buczerniach czy salunach.
W tych spółkach rachunki były
takie, żeza to co warte było pięć
dolarów płacono dziesięć, a do
rachunku podawano na mityn-
gach piętnaście W ten sposób
nierozumny ludzie potracili du-

Polaków w
ść dla ludzi i

 

 

ach. publicznych, niż komeczność stresz=

żo na nieuczciwych organizato-
rach. Brali sprytnego tam gdzie
trzebu było brać ludzi choćby
i biednych ale uczciwych. Na
czele interesu stawali ludzie
przyzwyczajeni do zabierania
ostatniego centa pijanemu z
hańbą dla polskich interesów, z
których się teraz śmieją obcy.
Tej wady Polacy powinni się po-
zbyć i w dalszym ciągu organi-
zować się na polu handlowem i
przemysłowe, dobierając do
zarządów ludzi uczciwych, ale i
potem rozciągając nad nimi ro-
zumny dozór. Jak będziemy
dbać o siebie i swój dostatek, to

{i inni nas uszanują.
Pate Redaktorze! Pracuje-

my tu wkilku jako subjekci, od
| paru lat czytamy wasze pismo
codziennie. Bardzo dobre jest
to pismo. Piszemy po polsku

inie bardzo dobrze, bo jako mali
chłopcy wyjechaliśmy z Polski,
ale mówimy po polsku nieżle.)

PRAWDZIWY POLAK
Philadelphia, Pa

  

Czy wiecie, że
ynny Chór Uniwersytetu w Krako-

*. przyjeżdła do Stanów Zjednoczo
nych w. jestent, celem objechania
większych polskich w tym
kraju -Chór ten niedawno wrócił do
Krakowa po ogromnych powodzeniach
w Bulgar 1 Tureji. Ciy wiecie, że

| przyczyną doskonałości Helmar. ture
| ckioh papierosów jest jeden rodzaj
| czystego tureckiego tytuniu w Hel.
| mar? Zwykłe papierosy zawierają
zwykły tytuń, ale Helmar zawierają

tylko czysty turecki tytuń
 

ILE WAŻY UBRANIE

KOBIETY I MĘŻCZYZNY?

 

Cyfry wołające o szal

Od dłuższego już czasu zwal-
czają higjeniści modę męską, na
wołując do lekkich i przewiew-
nych szat
Najwymowniejszym :argumen-

tem wtej sprawie są cyfry.
Ile więc waży ubranie wytwor-

nej damy przy 30 stopniach upa-
h

Pończoszki 20 gramów, com-
binaison 60 gramów, przytrzymy
wacz biustu 65 gramów, -suknia
118 gramów. buciki 350 gramów,
kapelusz 128 gramów. Razem
741 gramów

Ubranie męża wytworne da-
my waży '

Skarpetki 20 gramów, kalesony

ty przewiewne i lekkie

131 gramów, koszula 200 gra-
mów, spodnie 650 gramów, kami
zelka 170 gramów, krawat 14 gra
mów, marynarka 730 gramów,
kapelusz 10 gramów,  narzutka
1050 gramów.
Mężczyzna więc dźwiga na s0-

bie około 3 kilogramów ubrania

Pewien Anglik skombinował o-
statnio stół, który jest jednocześ-
nie biblioteką. Nowa ta kombi»
nacja nadaje się dobrze do ma-

 

 
tych mieszkań.

Ostatnie obliczenia -wykazały,
ze Francja posiada najbardziej
rozwiniętą flotę napowietrzną.
 

 

NP:

wych

włącmiesiąca, jeśli będątału procentowego.

<

oBwxĘCśfmc'mW»

który znaczy wyższe zarobki na kontach olzczędnośclo- |

Depozyty zrobione do trzeciego dnia każdego miesiąca

znie będą oprocentowywane od pierwszego tegoż
pozostawione do następnego kwar-

Jeszcze jedna korzyść dla depozytariuszy~~;

Trustysi tego banku zapowicdzieli,

pieniądze złożone w naszym banku od 19-go stycze

nia, 1926 będą oprocentowane od 1-go marca (sa-

i miast od lego kwietnia).

 

‘ PROCENT SKŁADANY CZTERY RAZY DO ROKU
| w Styczniu Kwietniu Lipcu |Październiku

| CITIZENS

Bank również otwarty w poniedziałki od 5 do 8 wiecz. |

  

iż. wszystkie 4
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ZAWIADOMIENIE

Do ogółu Polonii w New Yor-

ku i okolicy!

Komitet -Pomocy dla _Polskiewo
Czerwonego Krzyża w New Yorku al-
miejszem podaje do wiadomości, iż
roczne zebranie odbędzie się w Pol
skim Domu Narodowym. w New Yor
ku, w środę, dnia marca 1926 ro-

ku. o godzinie ósmej wieczorem
Ponieważ na zebraniu tem ma na-

stąpić -wybór mmdu przeto towa
rzystwa polskie w New Yorku 1 oko-
licy proszone są o wysłanie swoich
delegatów & czynni członkowie wiant
stawić się w komplecie. <

Potrzeby -Polskiego -Czerwonego
Krzyża zwiększają się z dziem każ.
dym, wysłana w ubiegłym roku suma
31,100 jest znaczną pomocą, lecr nle.
dostateczną I ogół wychodźtwa winien
na tem zebraniu zadecydować w fakt
sposób zebrać wkrótce większą sumę
celem przesłania jej do kraju.
Wobec powyższego zaprasza się

wszystkich, których sprawa. Polskiego
Czerwonego Krzyża interesuje na rze-
czone roczne zebranie, aby swoją ra
dę 1 datkiem przyczynił! się, dobrej

sprawie.

  

KOMITET.

Do Rodziców!

Zarząd Szkoły Rady Oświatowej za-
wiadamia nintejszem, że nauka w
szkole polskiej mieszczącej się przy
Irving 'Place, w. Irving: High: School
kończy się o godzinie piątej, ponie-
waś czas nauki języka polskiego zo

stal przedłużony.
Kto chce feszcze zapisać swo dzie.

ci do szkoły polskiej, może to ucsy-
nió w sobotę w powyższej szkole o
godzinie 2:30 po południu. Opłata na
półrocze wynosi jednego dolara

Cześć!
s. ROZEN.

Zebranie Tow. -Krawców

rosyjsko-polskich

W piątek, dnia 26.g0 lutego r. b.
o godzinie ósmej wieczorem, w sli
pn. 207 Fast 10th Street, New York
City odbędzie się Walne Zebrante,
Lokalu Nr. 10% i Sekcji „B", A. C.
W. ot A.
Na porządku dziennym będą wybo›

ry płatnego przedstawiciela na miej.
so9 A. Baznrowskiego, którego New
fork Jolned Board nie przyznał.
Obowiązkiem każdego członka jest

przybyć na to zebranie.
Kom, Wyk., Tow. Krawców Pol..Ros.

Koncert Teodora Szalapina
 

W niedzielę, dnts 7450 maton, o go
drinte 8:30 wieczorem, w sall Man-
batten Opera House wystgp £ kon-
certem wszechówiatowy śpiewak ro-
ayjakd Teodor Szalapin. .Koncert po-
wyższy zamierza urządzić znakomity
śpiewak w celu zasilenia funduszów
towarzystwa _odbudowy _gospodarki
wiejskiej na Wschodzie.
Ze względu na bogutą treść pro-

gramu, osobę koncertującego oraz
sympatyczny cel dochodów, koncert
ten budal bardzo wielkie zaintereso-
wanie wo wszystkich sterach towa.

New Varku

YONKERS,N. Y.

Z parał]św. Jana

W niedzielę, dnia gin lutego, w
połiko.nurodowaj parst!! 6w. Jana.
pray Square odbędcie się sama

 

 ogodanio jedenastej z rana,ma-które

 

  

 

 

  Najgłośniejszy skandal emi-
gracyjny, w którym główną
rolę -odgrywała _hrabina
Cathcart jest tylko reklamą
urządzoną przez nią w po-
rozumieniu z pewnem pismem
amorykańskiem, które miało
ogłosić pamiętniki awanturni-

czej hrabiny.

HE

to naboteństwo zacne rox-cz!) 1 roda»

ków z Yonkers 1 okolicy o przybycie
uprasza, KOMITET.

 

 
| Komitet Złyczonych Towarzystw za-
| :wszystkich :członków :ko.
mitetu, że posiedzenie odbędzie się

| dota 26go Intego r. b. o godzinie ów
mej wieczorem, w sali Klubu Im. Ta-
deusza Kościuszki, po. 334 Nepperhan
Avene. Obecność wszystkich człon»
ków jest konieczna
Jednocześnie zapraszamy te wszyst.

 

lets. do Komitetu Złyczonych Towa.
rzystw, -sżeby raczyły wybrać -po
dwóch delegatów i przysłać ich na
posiedzenie. Postedzenia _komitetu
odbywają się regularnie w każdy os
tatnptytek mif©igce.

Z szacunkiem
A. LUBASSKI, Seretare

PHILADELPHIA, PA.

W data 26go lutego r. b.
o godzinie 10:46 rano w kościele
chrześctjańskim przy Green Lane i
St. Davie St, w dzielnicy Manayunk
będzie przemawiał ksiądz S. J. Mrow
ka. Zapraszamy. Wstęp wolny

(

 

 

Niebezpieczny zwyczaj

Wielu chłopców w wieku
szkolnym ma zwyczaj wiesza»
nia się na przejeżdżające wozy

,BAYER ASPRIN®

UZNANA 7A

- BEZPIECZNA

Zażywajcie ją bez obawy
według wskazówek na pacz

cze „Bayer"

 

, nie
pase na
TwP$

fo «t beaplecany pice„Fun,
otto.pritealo Gwudziestu pięciu Ill liku o-

lete,

immun- poGłowy
Rmunllylm

kostoje tylko paro, centów.
również morzedaję x
tabietkami.

FU'rRA zamówienie

oraz sprzedaję gotowe.

Przeróbki 1 reparacje takowych,
przyjmuje pracownia -kuśnierska

A. Rożek

1298 Lexington Ave,
pomiędzy 87 i 88 Sta.

Telefon: Lenox 6461.

Apso
w 1100
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Dlaczego [wprowadżcżńay
 „Dial" Telefony

YSTEM mechaniczny „dial" jest prawdziwym8
przód w sztuce telefonicznej. Wprowadzamy go ponie-

waż wiemy z praktycznego doświadczenia, iż zapewnia on dal-
szy cnąg dobrej obsługi, bez względu na rozmiar jak] może on
osiągnąć.
N
* l system y jest największy i najwię

skomplikowany w święcie. -Żądania obsługi powiększa się pięć

razy szybciej niż ludność a kompania telefoniczna musi utrzy-

mać obecną abulugę w. wysokim stopniu doskonałą w miarę

jak system rośnie i komplikuje się.

Obecnie mamy przeszło 500 biur centralnych w pronuenl'u me-
tropolji. Operatorki obsługujące tak zwane ręczne „switch
boards" muszą posługiwać się przyrządamii wiedzieć jak nimi
operować, łącząc z temi wazystkiemi biurami. -Aparaty udy»

wane przez hich juz zajmbja cale micjece jakie jest do ich-dy-
spozycji. »

Nadchodzi czas kiedy ręczne „switchboards" nie mogły być za-
opatrzone tak aby mogły dać zadowalającą obsługę wszystkim.
Podrzędniejsza obsługa była pewną, gdyby nie wynaleziono
nowych metod i aparatow Synem „dialodpo-

wieda tym wymaganiom.

Przez wiele lat kobiety będą potrzebne do pracy przy „switch

board" w usługiwaniu, przy dzwonieniu, long distance i innych

kategorjach tej pracy. Jest więcej operatorek w centralnym biu-

rze dzisiaj, aniżeli kiedykolwiek było, mimo iż 29 mechanicz-

nych „dial" biur obecnie funkcjonuje.

System mechaniczny „diał" dopełnia ręczny system { zastepu-

je przyrządy które przeżyły swą pożyteczność. Jest on ople-

cony z nowego kapitału a nie z dochodów kompanii.

Jest więcej niż 300,000 mechanicznych „dial" telefonów w

użyciu dzisiaj w mieście a obsługa od tych telefonów jest szyb-
ka i zadawalająca.

 

Jestto siódmy z serji li-*
stówo sytuacji. telefoni-
cznej w mieście New York *
Kopje poprzednich listow
możecie otrzymać w któ-
rymkolwiek z n a s z y c h
biur. N

NEW YORK TELEPHONE COMPANY

J. S. MeCulloh,

Prezydent.

 

  
 

 

i auta co powoduje dużą liczbę
wypadków. Onegdaj piętnasto-

letni Józef Paltfiski, z pn. 679

Monroe Street w _Brooklynie
uwiesił się na wozie chcąc sig

przejechąć lecz stracił równo-

 

 

wagę, spadł na ulicę i boleśnie
się: potłukt. Przybyły ambulans

zabrał do go szpitala.
 

  

 

 

 

mosfera.
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Karda Polkjest I

dumne te swego =

stołu, Gdy mąż do
domu wrace z pro >

cy, gdy goście ra-
witają, czeka ich ;

wygoda i miła

moble to umożli-

wiają

Tylko $125 za ten elegancki komplet do jadalni, Oczy huh) kobiety zaświecą [=

cenę z fabryki. -
Wam zaś ufa i od
duje meble na kre
dyt. Umożliwia to
tylko wielki obrót

+3 Ulica,róg 1-ej Ave.

my
IN

      tary Auro-

Sezonowa wyprzedaż zimowa

GDZIE WSZYSCY POLACY KUPUJĄ SWE MEBLE

 
 

 

  

 

Nasze

   

się do tych _mebli

ylko$98.00 za te meble Fa :nulm. Wybor olbrzymwroznych gonach. Wizyta
przekona Was.

Chas. Kosches

DWA SKLEPY

 

NEW YORK

zym

 

    NWNWNWwNI

Komplet ten do (=
jadalni jest jede
nym z wielu jakie (2

, -posiadamy
«kładzie.
mebli u nas na

|dwuch dużych pig
is trach zadowoli ku

tdy gust i każdą
kieszeń

Wybór

dzięki naszej tak:
szej cenie, Towar
tavaze gwazanto-

14 Uhca, róg l-ej Ave.
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PROF.KEMMERER 0 POLSCE

  

* KOWYŚWIĄT-TETECRAMCODZIENNY PIĄTEK, 26 LUTEGO, (FRIDXY.

NA EKRANIE ŻYCIA 
(Ciąg dalszy ze str. 1-e))

lata 1925 roku do 19-go grudnia
tegoż roku. 4) Okres depresji i
naprawy stosunków /gospodar-

jący się w dniu 20
i obecnie w to-

 
  
u.Krótki czas. jakim /rozporzą-
dzam w dniu dzisiejszym, pos
święcę rozpatrzeniu naj@namien-
niejszych laktów w cztęrech tych
okresach i krótkiej dyskusji na
temat: Jaka będzie przyszłość?
Od czasów ostatniego rozbioru

Polski w roku 1792 do końca woje
ny światowej, kraj pozostawał
pod rządami czy właściwiej pod
bezrządemtrzech mocarstw za-

: Nosji, Niemiec i Au-

 

 

  W ciągu stu lat przeszło
c a  

  

  

 

  

1 Niemey starałysię znisze
rodowość: polską, zgnieś
mowę i pochłonąć w drodze a
milacji tę cześć Polski, jaka prz
padła każdemu z nich w podzi
le, Ale, jak wie o temświat cały
patrjotyzm narodu polskiego, pol-
ska mowa i rzymsko - katolicka
religja kwity w Polsce pod ob-
cym uciskiemi były nawet chy»
ba mocniejsze na początku dwau-
dziestego wieku. niż na schyłku
osiemnastego. Niemniej -jednak
wysiłki, zmierzające do pognę-
blenia zycia narodowego natehnę-
ly naród Polski gorzką odrazą i
nienawiścią do olicych rządów. a
w szczególności do Rosji i Prus
gdyż od roku 1855 mniej więcej
traktowanie Polaków w Austrji
było znacznie bardziej -ludzkie.
Właśnie ow mieli
współcześni Polacy główne pole
do wypróbowania ch sit w
rządzeniu sobą i godnym uwagi
jest fakt. że wielu mężów. stanu
czynnych obecnie w Polsce po-
chodzi z tej własnie dzielnicy
kraju. Rosja, Prusy i Austrja b
ty stronami walczącemi w Wick
kiej Wojnie i terytorjum polskie
stało się skutkiem tego teatrem

Polaków zmuszano do
w szeregi tych trzech

armij ch, i choć. Polacy
zawsze się mężnie bili, to jednak
ze zrozumiałych powodów nie ła-
two im było z wielkim entuzjaz
mem brać udział w starciach
zbrojnych ramię w ramię z fol=
nierzańni -znienawidzonego .na-
jeźdźcyi obcego pana.
Prawdopodobnie zaden

kraj nie uległ takiemu znis
nipodczas Wielkiej Wojny, jak
właśnie Polska, a gdy inne kraje
w Europie osiągnęły już wresz=
cie pokoj. Polska musiała jeszcze
walczyć z Rosją Sowiecką, a w
roku 1920 prze bolszewicką
inwazję ze wszystkiemi jej okro-
pnościami. P. Carlton Hays w
swej krótkiej historii Wielkej
Wojny powiada:
„Aczkolwiek Polacybyt jedno»

litym narodem, mającym własny
język i literaturę narodową, a w
rzym. |katolicyzmie :powszechne
wyznanie, lo jednak mieszkając
na obszarach zaboru rosyjskiego,
pruskiegoi austrjackiego i prag-
nge namiętnie odzyskać j c
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zmuszeni do walczenia w szore- 

wiesięczne Oprocentowanie

   

 

 
   

1 ThiRD AVE con. 7th Street¢
Procent :skraksto.„mi: ”Ewan”. 3.go marca
Podą oprocentowane o8 1.90 lutego.

 

 

 mji nieprzyjacielskiej, a
stuła się polem bitew dla

armji rosyjskiej. niemieckiej i
austro - węgierskiej, Przemarsze
tami z powrotem miljonów fol
nierzy, zniszczenie spowodowane
przez setki haubic, nie mówigo
już o systematycznej destrukcji,
odbywającej się na rozkaz rządu
niemieckiego, bardziej zniszczyły
Polskę, niż zniszczona była nawet
Belgja®
Wschodnie dzielnice Polski by

tydeptane coś dziesięć razy z rzę-
du przez posuwającesię naprzód
i ające armie różnych
państw. Wiele kolei polskich ule-
gło prawie całkowitemu zniszcze-
niu podczas wojny. Około 75 ty-
sięcy mostów i mostków kolejo-
wych zburzono. Większość fa-
bryk w Polsce leżała w gru-
zuch, a ogromne ilości żywego
inwentarza poszły na rzeź albo
Tum wywiezione. Ziemia po-

ach, ar
Polsha

 

 

   

  

 

   

  

  
uzyznia

 

zów  

 

i jak dawniej. Klę-
ska "głodowa dotknęła tysiące Iu-
dzi. i gdyby nie heroiczna praca
Herherta Hoovera i pomoc-
ników, setki tysięcyludzi wymar-
tybyz głodu.
Z chwilą zawieszenia broni w

roku 1920, Polska była komplet
nie zrujnowana pod względem
gospodarczym. Kraj był podzielo-
nyna trzy części, przyczem każe
da część żyła odrębnem życiem
politycznem i ekonomiczne,
przyczem sieć kolejowa i drogi
handlowe były obliczone nie na
to by obsługiwać zjednoczoną i
niepodległą Polskę, ale przystoso-
wywane w drodzescelowych wy-
siłków zaborców w ciągu stule-
cia i ćwierć do tego, by służyty
specjalnym potrzebom - każdego
z osobna państw zaborczych, Po-
znańskie było tak zorganizowa-

 

  

 

  

  

część Rosji, Galicja zaś cz
strji. Nowa Rzeczpospolita, której
obywatele faktycznie nie mieli
zadnego prawie doświadczenia w
sprawach samorządu od stu lat
przeszło, miała teraz przed sobą
ogromne i trudne zadańia odbu-
dowy zrujnowanego kraju, skon-
solidowania i połączenia w jed-
ną całość zaborów: austrjackie-
wo, rosyjskiego i niemieckiego i
wzniesienia budowypaństwowej.
któraby zrealizowała stuletnie
marzenia polskiego naroduo nie-
zależnej polskiej demokracji.

Ale najgorszym skutkiem woj-
ny była degradacja ludności, ob-
niżenie się poziomu moralnego,
warunki ogólnej niepewności,
rządzenie się fantazjami, a w wie-
lu wypadkach na niczem nic o-
partemi nadziejami, słowem cha-
os umysłowy, który dawał się
odczuwać tak żywo, -jako natu-
ralne następstwo wojny w całej
Europie, a który nabrał jeszcze
wyraźniejszych cech w Polsce,
będącej jeszcze państwem bez u-
stalonych granie i terenem, po
którym przebiegały we wszyst
kich kierunkach niezliczone tłu-
my zdemobilizowanych obcych
żołnierzy. Bezpośrednie sąsiedz=
two rosyjskiego ośrodku rozru-
chów społecznych .nie pozostało
również bez głębokiego wpływu
na ludność Polski,
Wtych warunkach wśród rutu

wojny i pod grozą okropności
zbliżającej się rewolucji, zaczęła
się w Polsce budowa Państwa ku

   

spełnieniu nakazów wolności, o- |.
trzymanej przez Polskę w Trak»
tacie Wersalskim, A wszystko to
trzeba było tworzyć od podstaw
bez pieniędzy, bez armji, bez po-
licji państwowej i co gorsza bez
ustalonej władzyi wszczepionego
głębiej poszanowania do niej.

(Dokończenie jutro).

  
  
 

 

 

BANK for

SAVINGS

Zntotony w 1819r

280 Czwarta Avenue
Polud. zachodni róg 22) ulicyt

WAŻNE ZAWIADOMIENIE

o NOWYM systemie

płacenia PROCENTU

Wkładki złożone od pierwszego do trzeciego dnia każ-
dego miesiąca, włącznie, przynoszą procent od pierw-

+ «
szego tego miesiąca-

Procent obliczany kwartalnie

106 LAT STAŁEGO WZROSTU

 

 

      

 
FEBRUARY 26). 1926.

 

 

Szkice ołówkiem
Specjalnie dla „Nowego Świata"

  

 

55% i
jee. Frak

tyczni mężowie, gdy sigodpowiednio do tego nałożą, nie ustępują fryzjerom w przy-

strzyganiu czuprynek żonom. Te ostatnie krytykują niekiedy ich dobre chęci i kiepskie

wykonanie.

 
 

 

TR MUZYKA I SZTUKA

  

Opera „Flis" w Newarku i Nowym Yorku

 

 

Wstępne artykuły o operze „FLI
juka będzie wystawtomy w sobotę,
dnia 1380 marca, w Laurel Garden,
pn. 457 Springfield Avenue, w Ne-
wsrku 1 w niedzielę, dnta 14.g0 mar-
ca, w Washington Irving High School,
przy Irving: Place 1. 16th. Street, w
New Yorku, dały szoroklm kotom czy»

oraz miłośników muzyki po.
ważne nadzieje, że będzie to u nas
rzadka uczta artystyczna.

Pisząc „rzadka" zamosczany z na
ciskiem dlatego, że skład artystyczny
1 wokalny fost tak znakomity pod kat
dym względem, 1ż śmiało powiedzieć
można, to będzio to perią naszego do-
robku na obczyźnie.

Jest rzeczy pewną, że wszystkim
tym, którzy swego czasu byli na „Hal.
ce! 1 został! zachwyceni, tym razem
będzie brakować słów uznania din
tej pięknej opery
Nie trzeba być śpłewaktem, ażeby

zostać wzruszonym do głębi śpiewem
Franka, prowadzącego barki na rzece
drzewom obładowane. Ant się nie
opatray ten 1 ów, ktedy stanie mu
przed oczyma duszy, POLSKA 1 jej
wszystkie rzeki, kiedy rozzerzonemi

będzie chwytał momenty
wschodu słońca w wiosce rodzinnej.
podczas gdy "śpiew płynący z estmdy

- „OGNIEM

- » *
będzie -balsamem 3- roztęknionej
duszy, zn swolmł, za rodzinną ziemię.
A śpiewać będzie partję Franks, nikt
Inny jak nasz dobry znajomy Leon
Cori, znany #plowak oporowy.

się nikt nie zdziwi
szy leg w oku sąsiada, gdy urodziwa
Zosia (a będzie nią pont Janina Stań-
ska, primadonna opory brukselskiej)

wypłacze przestrach, który
jej gołębie serce trawi o ukochanego
Franks, którego życie" jest zagrożone
wzburzonem! talamt na Wiśle.

1 jak po burzy nadchodzi pogoda,
tak 1 du słuchaczy nadejdzie mo-
ment jakiegoś radosnego zadowolenie,
słuchając wywodów Antontego 1 Jae
kóbu (Jana Zuchltóskiego 1 Jana Wit.
ta).

Chwile to wielkie niezapomylano,
chwile gdzie każde _bezwzględnie
«kinda hołd muzyce 1. Aplewowl. .A
muzyka to nasza, śpiew nasz 1 przez
naszych wrtystów oddany. Polonja
będzie mustała być dumną.
Powodzenie opery jest zapewnio-

nem pod każdym wsględem, zachodzi
tylko obawa, że sala Washington In-
ving High School okaże się za malą,
atoli niestety większej sali na ten
dzień dostanie mogliśmy.
 

MIECZENM®
 

Dzieła |nieodźałowanego :powieścio-
pisarza polskiego,  Innreata nagrody
Nobla, a zwłszcza „Trylogja" cieszy
się sławą międzynarodową. -Nie więc
dziwnego, że w świecie Nternekim
podjęto godną myśl ujęcia dzieła te-
go w karby sceniczne 1 spopularyzo-
wania go wśród najszerszych warstw
#połecznyth. Rezultaty były wprost
nieoczekiwane. -„OGNIEM 1 NIE
CZMM®, jedna z najlepszych przeró
bek ścenicrnych, posiadająca wet-
miałą galerię historycznych postaci z
czasów króla Jana Kazimierza, cieszy
się stałem i
 

  

 

Niniejszem podajemy do wiadomości, że dla
wygody tutejszej Polonii otwarto w sobotę
dnia 20-go lutego br. /

Skład Męskięb. -Dziecięcych Ubrań"
jake fille fedne} 4 większych fabryk w

ROCHESTER, N. Y.
Tędzie to jedyna niebywała sposobność dla kon-
sumenta, nabycia ubrań po cenach fabrycznych.
To jest  Wąszym interesem odwiedzić nasz
skład, przekonać się o cenach, wstem samem
zmoszczędzając nó kupnie. *

Dla prwności rachownjole ten adres

Pasiecznik & Szeremeta, Inc.

- Clothing Store
, for MEN, YOUNG MEN and BOYS
113 Avenue A, New York, N. Y.

between 7th & th Street

Uwaga! Baczność!

  

  

 

na scenach polskich. -To
też THATKR „NOWOŚCI, pewny swe.
go kulturalnego zadania na wychodź.
twie, pragnie przedstawiać rodakom,
oprócz widowisk rozrywkowych pod
postaciami oporetek 1 tars, również
dzieła o wielkiej wartości Ntornekiej.
Nikt, nad Henryka Sienkiewicza nie
mógł okazné alg godnlelszym w wy-
borze. Z całym zatem pietyzmem
wzięto się do wystawienia tego obra-
zu, historycznego, -że przedstawienie
to pozostawi po sobie nieratarte, wra-
żonie, niechaj rokojmią, będzie obes-
da ról spoczywająca w rękach takich
artystów jak: L Bandrowska, (Rzę-
dzian); M, Marjewska, (Helena); M.
Mirska, (Kurcewiczowa); Z. Posselt,
(Horpyna); $. Lublez.Płakowska,
(Simeon); . Bromióski, (Longinus
Podbipięta): M. Gruz, (król Jan Ka-
zImierz);: W. Krassowski, (Zagłoba):
A. Miłosza, (Skrzetuski; J. Prakow-
skl, (Bohum); X Szczawiński, (staro-

 

 

 

 

sta Czapithski). _W mniejszych ro-
luch występują: -K, Milka, |(Miko:
Inf) 1 8. Pałaczyński,  (Ossollóski).
W roll Wołodyjowskiego ukaże się po
raz pierwszy |Kazimierz -Kołodziej»
czyk,

NIe wątpimy, że Polonia tutejsza,
masowem przybyciem na niedzielne
przedstawienie da dowód swego ws
robienia kulturalnego, oraz poczucia
narodowego.
Niechaj Washington Trvlog High

School będzio w NIEDZIELĘ, dnia
28.0 LUTEGO wypełnione go brzegi!
Spełnijmy wszyscy obowiązek obywa.
telskit ›

Dla wygody publiczności radzimy
zaopatrzyć się wcześnie w odpowied»
nig Ilość biletów, które nabyć można
w restauracji Domu Narodowego, u .
Bialsklego, przy 7 ul. 1 E. Witkow»
sklego, przy 7 ul.

Umarł z poranień

Władysław Sulski (lat 35, 4247
South Kedzie ave.), poraniony w
piątek wieczorem, gdy automobił,.
wpadł na słup klei elektrycznej
przy 38th st. i South Kedzie ave.,
umart w. szpitalu! 'Anto-
niego. Automobilem kierował
podczas wypadku Józef Sowiński
(3848 South Kedzie ave.) Thi-
maczy się on, że wjechał na słup,
gdy chciał uniknąć zderzenia się
z inną maszyną.

Koncert Aleksandra Bra-
chockiego w Acolian

Hall
 

W poniedziatek, dnfa 1go marca,
1926 roku, o godzinie 8:15 wieczorem,
ma salt Aeolian Hall odbędzie się re-
eftal muzyczny znanego planisty i na-
szego rodakn Aleksandra Brachockie-
go, W programie utwory słynnych
kompozytorów: Chopina, Beothovena,
"Haydna, Debussy, Stojowsktego 1 Pa-
derewskiego, Koncert obiecuje być

  

 

nadzwyczaj ciekawy 1 "rolna-im:],
wobec czego radzimy wszystkim amr
torom poważnej muzyki nabyć bilety
zawczasu w budynku Acolan Hall.

Ceny biletów od 83c do 32.306.

LUNIA NESTOR

"Kierowniczka pierwszego po

skiego baletu w New Yorku

Polska Szkoła Klasycznych Tańców
pod kierownictwem słynnej artystki.
tancerki panny Lumi Nestor z wiel. 

 

kiem egzystuje -już
czwarty rok. Uczennice panny Nes
tor występują na Pronóway'u, w Pol.
skim Tentrze 1 innych. Program
szkoły bardzo obszerny, w który
wchodzą tańce klasyczne, plastyczne,
polskie, obconarodowe, orfentalne,
(toos dances), interpretacyjne, klasa
kompozycji, charakteryzacji, mimiki,
specjalne preygotowanto na scenę.
Przyjmuje się dziewczęta od 6 do 20
lat. Warunki dostępne, metoda pier.
wszorzędna. Wpisy 1. Informacje w
Polskim Domu Narodowym, pn. 1943
St. Mark's Place, w New Yorku, w po-
niedziałki, środy 1 piątki od 5 do 7
wieczorem.

SMUTNA.

CHICAGO, ILL.

Tajemnica nagiego trupa

Franciszek X. Kocurek (1415

Melrose st.) otrzymał w ponie-

działek telegram od swej żony, o

której wszyscy sądzili, że odda-

wna znajduje się w grobie. Te-

legram przysłany z Detrolt brzmi:

„Proszę przyjedź w niedzielę i

przywieź dzieci, Jestem u mej

matki. Anna". Przed dziesięcio-

ma miesiącami aresztowano Fran

ka, gdyż policja podejrzewałgo,

iż zamordował swą żonę. Wten-

czas bowiem w ustronnem miej-

scu, na polach do gry w golfa w

Budlong Woods, znaleziono zwło

ki kobiety z odciętemi nogami i

rękami, z raną w brzuchu, nie-

mal zupełnie obnażoną. Ci, któ-

rzy znali Annę Kocurkową, twier-

KRONIKA |

 

dzili, że to ona, chociaż pewności

nikt nie mógł mieć żadnej, gdyż

twarz była zniekształcona i po-

kryta ranami. -Eksperci dokonali

pomiarów i na ich podstawie wy»

konali model, jak ta kobieta mniej

więcej mogła wyglądać. Pomla-

ry odpowiadały pomiarom Kocur-

kowej. Matka Kocurkowej, An-

na Matulonis, przybyła z Detroit

i po obejrzeniu zwłok wyłaziła

przypuszczenie, że to jest jej cor-

ka, Nawet Kocurek oświadczył,

że jest to prawdopodobnie jego

Zona. Anna uciekła od niego i od

trojga dzieci na kilka tygodni

przedtem .z jakimś mężczyzną.

Maż sądził, że może kochanek ją

zamordował. „Ale i ja o mało co

nie przyznalem sig do morder-

stwa", powiedział Kocurek na po-

licji. -„Torturowano mnie, mę-

czono, duszono, więc już byłem

niemal gotów do przyznania się

do wszystkiego czego nie uczyni

łem. Do dzisiaj leczę się, gdyż

jedna z chrząstek w szyi wysko-

czyła mi, gdy mnie duszono. Nie

zdołali mnie jednak zgnębić I

gdym pomimo wszystko odmówił

przyznania się do winy, inkwizy=

torowie dali za wygraną". Obe-

cnie Kocurek oświadczył, że prze

baczy żonie i weźmie ją z powro-

tem dla dobra swych dzieci. Je-

dno z nich umarło w miesiąc po

ucieczce żony, dwoje żyje, są to

3-letnia Eleonora i 5-letni Stani-

sław.

Nigerja, jedyna niepodległa re

publika w Afryce, ma obecnie 17

miljonów ludności, która mieści

się na obszarze 336,000 mil kwa-

dratowych.
 

 

polskich drukowano

powieści poważne.
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COŚ NOWEGO

-i-

|--- ORYGINALNEGO

---

„NOWEGO ŚWIATA"

We wszystkich gazetach a zwłaszcza w gazetach

zvg'kle powieści poważne i
sensacyjne. Iw Nowym Świecie czytaliście zawsze

Tym razem atoli zaczynamy drukować

Powieść humorystyczną

FATALNA SZPILKA

ktora CODZIENNIE da Wam godzinke

śmiechu do łez

i JUTRO

zaczniemy drukować

WESOŁĄ

KORNELA MAKUSZYNSKIEGO

FATALNA SZPILKA

Będziecie się śmiać -CODZIENNIE!
Będziecie CODZIENNIE rozkoszować się

tym dojrzałym, miłym, pełnym humora i satyry
utworem genialnego humorysty polskiego.

Historja to Pączka prześladowanego przez
Tulipanów - opisana zajmująco i dowcipnie.

PO RAZ PIERWSZY

drukujemy powieść humorystyczną ale jesteśmy
pewni, że Czytelnicy Nowego Świata wdzięczni
nam będą za te przysmaki, które CODZIENNIE
z wyjątkiem niedziel do ich domów dostawiać
będziemy na łamach Nowego Świata.

Zaczynamy JUTRO wesołą powieść

' FATALNA SZPILKA
| KORNELA MAKUSZYKSKIEGO

Zamów DZISIAJ Nowy Świat.
w NOWY ŚWIAT posiada wyłączne prawo prze-
| druku tej powieści

POWIEŚC
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..OWY$WIAT-TELECGRAM CODZIENNY PIATEK, 26 LUTEGO, (FRIDAY, FEBRUA RY 26), 1926 STRONICA _7.
  

KLIKA ZWIĄZKOWA USU-

NELA PIĄTKĘ OPOZY-

CYJNYCH DYREKTORÓW
 

 

Jaki był przebieg obrad Komitetu Sądowniczego Rady Nad-

zorczej w Chicago - Politykierstwo Litki triumfuje -
Mowy przedstawiciela mniejszości, p. Kazimierza Ko-

walskiego, prezesa Gminy No. 8 w Milwaukee, uczyniły
olbrzymie wrażenie.

(Ciąg dalszy).
Pan Kowalski stwierdza, że czynił

w Imieniu mniejszości wszystko mo
tltwe, aby do taklego porosumienia !
zgody doprowadzić, że ta motejszość
godziła się do slotenia pewnych pt
blicznych oświadczeń, które w grun=
cie rzeczy byłyby dla tych ludzi: upo-
karznjące wielce. Lecz to większości
nie wystarczało 1 ra wpływem p. Lt
thi zażądało ona rezygnacji wszyst-
kich pięciu dyrektorów,
przez co oskurtenie zdrady Związku
przeciw nim wntesione zostałoby C0-
fnięte.
Oczywiście taki dowód „dobrej wo-

1! ze strony większości został przez
mntejszość z miejsca odrzucony !
większość przystąpiła do procsowa:
nia oskurtonych
Obrońca oskarżonych, p. Kowalski.

wygłosił do komisarzy nie długa lecz
znakomitą w treści swej 1 w ujęciu
sprawy mowę, w której stwierdziw-
szy dobry wolę ze strony oskarżonych
w chęci pójbcia na dalekie ustępetwo
1 nawet upokorzenie, 1 prób wztęż0-
nych ze swojej strony celem dopro-
wadzenia do porozumienia 1 zgody
stwierdza zarazem zły wolę większ0-
det. która wyciągniętej do niej brat-
niej dłom do zgody nie przyjęło, #le
postawiła takie żądanie, którego nie
motna nazwać ant pojednawczem, 821
zwięzkowem, mni nawe uczelwem f
którego

-

też mniejszość
przyjąć /nie -mogła Oskartent -88
urzędnikami wybranym! przez Sejm.
przez

/

przedstawie'ek całej

-

rzeszy
związkowej i tylko przed Sejmem mo-
gą odpowiadać za swoje czynności
urzędowe, sprawowane podlug wław
nego ich sumienia 1 zrorumienia

Następnie wystąpił z zakwestjono-
waniem prawomocności 1 furysdykcji
tego Komitetu Sędowniczego, Który
został wybranym nieprawidłowo, nie
został uznanym przez cenzora, który
drogi raz stwierdza ten fakt swoj
tn nieobecnością.
Apelnje p. Kowalski do uczuć zwią-

ostrzega przed tą przysło-
wiową niezgodę połkką, która -Już
krn nass rubia, pozbawiła naród
wolności i rozproszyła go po świecie.
„04 głowy ryba cuchnie"-powiadt=-
"jeśli u czola naszej organizacji będą
irwa& waśnie, niezgoda, pieniactwo,
złn wol, chęć dokuczania jedn dri-
giemu, to 1 w szeregach dalszych nie
będzie nie dobrego. Jestem prezesem
jednej z największych gmin związko,
wych!-mówit dalej W. Kowalski-sd
nieraz miałem wielo kłopotów 1 tro
dów w w moich

walski-apeluję do was abyście zwa-
tychczan sody 1 dobrego przykładu
dla mas związkowych, to od was zł.
tall na dobro Związku, na jego przy-
szłość, na jego rozrost, na jego całość.
Jeśli u czoła Związku niebyło do-

terz, sby tej niezgody nie wpro-
wadzać dalej w szeregi związkowe, alo
uspokoić kldcgeych się u czola, tu w
stolicy związkowej. Związek -nasz
mamy przekazać naszym potomnym
hez burz wewnętrznych, bez tej ru}
nującej wszysto niezgody. życie nw
sze tak krótkie, tak kruche, 8 dopra-
wdy nie warto dla prywaty 1 dla wła-
snych ambley) poświęcać olbrzymie.
go dziela czterdziestu pięciu lat pre-
cy. Zważcie, panowie kom@ssrzo, o
bierzecie ogromnie ciężką odpowie.
dzielność na swoje barki, /Baczcio
więc, sby ta ogromna odppwiedzial
ność za wntestento zarzewia walk w
szeregi związkowe 1 mieuntkatone tych
walk następstwa nie spadły przekleń-
stwem na was 1 na dzieci"

„Stwierdzając feszcze raz brak do»
bref woll ze strony większości
du Centralnego, która braterskiej ugo.
dy i pojednania nie chce"-mów!t pod
kontec swego świetnego przemówie›
nia p. Kowaiski-zmuszony jestem
jeszcze raz oświadczyć, że Komitet
Sydowniczy został nieprawidłowo wy
branym, że nie fest usnanym przez
cenzora 1 prawomocnej jurysdykcji
sądowniczej mieć nie mote. _Pozwo-
lą więc noble tu złożyć następujące
oświadczenie, którego zaprotokółowa~
nia żądam."
Przy słowach tych złofył na rece

przewodniczącego Komitetu Sądowo!.
czego dokumeni z wyciągami odnoś<
nych parngretów konstytucji związko.
wej, na podstawie których nie uznaje
jurysdykcji Komitetu 1 żąda jego odr
czytania. Gdy
nia się tego uczynić, p. Kowalski opu-
azezn sale.
Po wyjściu obrońcy -oskartonych

wystąpił w roll prokuratora, potępia»
jącego borwzględnie oskarżonych, p
Ltko. Znać na nim zdenerwowanie.
Wszak podjął się bardzo niewdzięcz-
nej roli oskarżyciela 1 od przedstawie
mia jogo strony będzie zuleżeć jego
sława osobista 1 prostł...
Zabrał stę do odczytania tłumacze

nych na polski język rakszów sądo
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kowe wslęty rosbrat Starał się on
przez to dokumenty dowodzić jakie
to zasługi dla Polski ten Wy-
dział Narodowy, co on dobrego zdzia:
tat dia Polski powstającej z niewoli,
din głodnych w Polsce w czasie wo
ny, co robił na polach politycznych |

dr d. 1 £ 4

Związku.

część zbieranych przez niego fundu-
szów; stawal ogromnie zacięcie w
obronie stanowiska większości Zarzą-
du Centralnego, która chciała konte-
cznie stanąć z tyłu rydwanu skcji
wydziałowej, która miała się odrodzić
tak zwanym „Kongrosem Wychodt.

oskarżonych żądał swojego szujlokow

względności pogańskiej zasady:
za ząb, oko za oko..

mi sejmowemi.  Rzekomą
Związku starał się dowieść tem, że
oskarżeni zdredzi!! tajemnice związ.
kowe obcym, to przed obcym! głosi!
o Związku fałszywe wiadomości, t
posądzi!! urzędników większości o
zły gospodarkę funduszami związko-
woml. Wszystko to według pojęcia
większości 1 p. Litkma stanowić
zdrodę Związku 1 zdrada ta powinna
być ukaraną tak fak to przewiduje
konstytucja, n kostytucja za tego ro-
dzaju przestopstwo przewiduje tylko
jedną karo: wykluczenie 16 Związku
1 pozbawienie wszelkich praw. człon
kowskich,

„Pośredniej drog! niema"-dowo.
dził p. Ltko przed zebranym! na sąd
komisarzamt.  „Musiele psnow!e
orzec: albo winni, albo niewinnł, In.
nej drogi nie macie. Uznając oskar
łonych winnymi, macie przed sobę,
panowie, jedną tylko alternatywę:
wykluczenio oskartonych ro Związku,
z pozbawieniem ich wszelkich. praw
esłokowskich, jak to przewiduje kon-
stytucja."

 

dyplomatycznych tu w Ameryce 1 u
państw sprzymierzonych w Europie
przez popieranie Komitetu Paryskiego

Pan IAtko wszystkiego bronił, o
wszystkiem Innem myślił, tylko nie
o interesie najwyłszym 1 zagrofeoiu

kopie o Wydział
Narodowy, o jego politykę
na którą, nawiasem mówiąc, szło Iwia

Korzyński oskarżony
o kradzież
 

Teodor: Korzyński, lat 18, za-
mieszkały pm. 659 East 104th
Street, Canarsie, aresztowany
został | zatrzymany bez prawa
złożenia kaucji do przesłuchów
przed ławą przysięgłych pod
oskarżeniem kradzieży,

Korzyńskiego aresztował de-
tektyw J. Counora ze stacji Li-
berty Avenue, gdy go złapał w
mieszkaniu p. Kate Levine, pn.
460 Dumont Avenue.

Pani Levine wniosła oskarże-
nie o kradzież przeciw Korzyń-
skiemu.

Odezwa do Piekarzy
twa" w Detroit, Mich-wbrew wyrat
nej woli Sejmów Związkowych, a od
skiego funta ciała, domogał się zasto-
sowania w cnlej połof 1 bez ładnej

l

Pan Litko oparł oskarżenie swoje
głównie na rzekomej zdradzie Zwięz.
ku przez oskarfonych, jakiej się miell
rzekomo dopuścić przez udanie się do
sądów krajowych t szukaniu spra.
wiedkwości 1 powstrzymania większo-
ści w pewnych krokach, co do których
mnlejszość utrzymywała, że sy sprze-
czne z konstytucję 1 postanowlenta-

„zdradę"

Uczowając potrzebę wspólnej pracy
organizacyjnej, powstał projekt. stwo-

* renta własnej unji.ptekarskiej, które
będzie miała na celu bronl6 interesów
wszystkich jej członków przed wysy.
sklem właścieteli piekarń.
W tym teś colu wzywamy wszyst

ktch piekarzy, aby się stawii na Wal.
ne Zgromadzenie w piątek dnia z8.go
lutego, w wielkiej sli Domu Narodo-
wego, pm. 261 Second Avenue, w
Brooklynie, o godzinie dwunastej w
południe,
Na zgromadzeniu przedstawiony bę

dzio dokładny projekt: tworzącej stę
unji, który powstał wśród robotników
piekarski

Wszyscy robotnicy plekarscy, któ
ray rozumieją swoje dobro, powinni
się przyłączyć do unii, gdyż tylko w
tem sposób możemy uniknąć samowo-
N wiaściejeli piekarń 1 zmusić ich do
Herenia slg £ namjako jedną wielką
organtzację.
A więc dość konkurencji pracy, któ-

Te nas rujnuje d rzuce na pastwę wy.
zysku! Ramię pray remieniu powia-

stanąć do wspólnej współpra-
cyt *
Po wszystkie blitsze informacje

biuro nasze stol dla wss otworem co-
dziennie od godziny dziestętej raso
do szóstej wieczorem, w Domu Naro-
dowym, pn. 261 Second Ave., Brook:
ly, N. Y.

Za Związek Plekarsy, Z, SALES.

VŁażne wiadomości

Koblety x Greenpoint 1 wszystkich
| 16 będą mieli nielada sposobność po.
robienia wielkich oszczędności na
swych sakupnach.
Począwszy od soboty GREENPOTNT

DEPARTMENT STORE największy i
najwięcej postępowy skład w Greene
polnt rozpocznie największą w całym
sezonie swą wyprzedaż. Katdy de-
martament tego olbydymiego sklepu
przygotowany będzie z takiemi „bar.
gnla'ami" o jakich dotychczas nie
lwelvciu.

Ceny na towary w tych departa.
mentach zostały w wielu wypadkach
zniłono do najnikszych granie.
Rozglądnięcie się po sklepie na to-

 
wary I ceny na tę wyprzedaż ustano-

 

wione najlepiej was o tem przekona.

 
Sklep otwarty wieczorami
w poniedziałki | soboty

  

783-791 Manhattan Avenue

SKLEP. BĘDZIE ZAMKNIĘTYCAŁY DZIEN W PIĄTEK

w celu należytego przygotowania NAJWIĘKSZEJ SENSACJI W SEZONIE

Mill End Wyprzedaży

Resztki materjałów wprost z fabryk i od hurto

 

„WIELKI JASNY SKLEP"

ję, żo teraz fest najlepszy czas po-
roblenta. zakupów.
Cały dzień piątek, 26.50 lutego sklep

będzie zamknięty, aby umoliwić na-
przygotowanie wszystkich dzie

łów na tę nadzwyczajną wyprzedaż
Przeczytacie uważnie ich ogłoszenia
na tej stronicy, porównajcio ceny a
będziecie przekonani.

Pamiętajcie, te wyprzedał rorpo. -
czyna się punktualnie o godzinie
dziewiątej rano w sobotą, 27-g0 lute-

go. Przyjdźcie wcześnie, aby mieć
Jaktajlopszy wybór.

Biura Konsulatu Polskiego w

piątek(26 lutego będą zamknięte

od godz. 10:30 rano do 1,po po-

łudniu z okazji pogrzebu arcyb'k-

skupa Cieplaka.

Oskarżony o podgalenie
 

Marcina -Nawrockiego -(1652
Augusta st.), który z dwoma brać
mi jest współwłaściciele składu
mebli pod firmą Northwestern
Furniture Co. (853 Elston ave.),
przekazano ławie wielkoprzysię-
głych pod oskarżeniem o podpa-
lenie. -Ustanowiono na niego
$5,000 kaucji. Nawrocki przy-
znał się podobno przed policją, -
że w dzień Bożego Narodzenia
podpalił ›kilka › szmat namoczo-
nych w alkoholu w swoim skła-
dzie. Przyrząd automatyczny w
składzie płomienie ugasił.
 
 

     

dzaju biżuterja

GWARANCJA Z

888 Manhattan Avenue,
 

NAJSTARSZY 1 NAJWIĘKSZY SKLEP

JUBILERSKI NA MANHATTAN AVE, >

Zegarki, zegary, pierścionki zaręczynowe
i ślubne garpitury toaletowe i wszelkiego ro-

F. HOLTHAUSEN, Inc. :

po cenach umierkowanych

KAŻDYM ARTYKUŁEM.

w

Greenpoint-Brooklyn
  

f+
ow

 

Brooklyn, N. Y.

zakupione po bajecznie niskich cenach

Telefon Greenpoint 3101-3103

#

 

 szeregach związkowych, aby ta przys
kra stera w Zarządzie Centralnym nie
przedostała się w to szeregi 1 nie
wniosła w nie rozprężenia i niepotre-
bnych waśai, wierząc mocno w to, to
przecież przyjdzie do porosumienta 1
zgody u czoła i wszystko będzie do-
brze, Ale przekonuję się, że z tem
jest istotnie ciężka sprawa, przeko-
nuję się, te w większości Zarządu
Centralnego niema dobref woli, &
przynajmniej wsbrania jej się dotych»
czas okazać"

  

 

 

wych wyjętych przez mniejszość prze- (Ciąg: dalszy nastąpi.) r
ciw osiem
Jof do
na Kongresie Wydziału Narodowego NOWE
w Detroit, Mich., w kwietniu zeszłogo z
roku.  Odczytał takte ktikanaście ro. Pianole 4
nych dokumentów, jak listy różnych i

reroluc}e, Forteplany
1 Ł p. w których 1 któremi wystąpił wprost ca
w obronie pogrzebanego Już Wydziału ::?”J:
Narodowego, z którym Sejmy Związe ||Miejjak w

innych" skle»

Telefon: Greenpolnt 129% 19 metwchown reporncją 1 strośenie.
YK SOKAL M. D. FLATBUSH PIANO: COMPANY

141 Kent 8t, |_.Brooklyn, N. Y. P. pARTKOWSKI i SYNOWIE
Wiske Mantattan Ave. st Coney gatendAvg« Brooklyn

wa: Telefon, Wind
1 po i iy |Road" Stacji
Fiecate. a*

  
 

  „My proścl ewig

za swój obowiązek w ommele trwania

burzy w kapitolu związkowym, uspo<

kajać brać związkową. -Wiersyltkmy,

te burze przeminą 1 że powaśnien!

się przekonają, że /najwatniejszym

warunkiem tycia 1 rozyoju naszej or

ganizac}i fest zgoda wewnętrzne. My,

którzy od -6wierówieczu -dla .togo

Związku z oddaniem pracowaliśmy,

marsyliśmy, że przyszłym pokolentom

naszym, które mają objęć w swojo

młode A silne rece ster to organize:

pozostawimy silny, dwamilfono-

wy Związek, jako teh tu ostoję pol.

skości. Niestety, marzenia nasze 1

nadzieje rozwiewaję mię w pach. Nie-

stety, z przykrością ogromną muszę

stwierdzić, że w bratniej naszej orga-

nizacji #ą ludzie, którzy jakby z roz-

mystem dotg do tego, sby tej zgody

wewiętrznej u nas nie było:!

„Stawia się tu pod sąd ludzi wo.

14 Sefmu wybranych, organizacji n.

szej wielce zasłużonych, którzy w stu.

tote dla niej pracowdii jak umielt

najlepiej 1 jak im sumienie teh zwią-

skówe nakazywalo, Nie mówię, to są

bez błędu, bo są Iudimi fak i fun!,

a któż błędów nie popełniał NIkt

nie jest wolnym od błędu, _Nie stole

też przed wami, panowie komisarze,

aby Ich bronić, aby ich usprawiedti.

wiać, bo nie chcę przypominać big-

dów drugiej strony. Stoję tu przed

wami, panowie komisarze jako zwię

zkowiec, po to, aby bronić Interesów

Związku, apeluję do was, sbyście zwa

da!! na całość Związku, abyście się

nie dali uwieść lub zapomnieć 1 dla

dogodzenia pownym osobom wystawi.

1! interesy 1 dobro całości Związku na

szwank. Trudno J darmo, panowie

komisarze, jesteśmy wszyscy Iudtm!,

wszyscy -festeśmy -ułomni, wsryacy

mamy swoje cnoty i wady 1 nie mo-

żecio się spodziewać, aby wszyscy lu.

dzie byli jednakowej optnji. W takiej

olbrzymiej organizacji, jak nasze,

muszę być odmienne poglądy, muszę

być różne oplnje na te i owe zagad-

nienia. Czyż możliwem jest, sby ka.

rad ludzi ra odmienne od innych po

giędy? + trzba pemiętać, de takich

tę

„Panowie komisorse"--wolat. corsa

 

 

 

    

Wartości $22.50 do $25.

_,...»

Wartości $35 do $40

Teraz 2.22.2220 22.

 

   

 

K=

h Two Brooklyn Słores

5502 5%Ave

519 Fifth Avenuen

 

1 Chcemy, aby każdy czytelnik „Nowego Świata"

ZAPOZNAŁ SIĘ ze SPENCER UBRANIAMI

PO ZNIŻONYCH CENACH!

UBRANIA I PALTA

GOTOWE DO NOSZENIA.

TWL coll ees moves

Wartości $27.50 do $32.50

  

5% St

ear 13"St. /

mue c

A  

lęka ni

 

Wartości $35 do 42.50

Teraz ..... i.. 2

Wartości $45 do $50

Terat ..... hak

W Bay Ridge

    

 

NA ZAMÓWIENIE

SPENCER'S MEN'S STORES

 

ay Ri

6602 FIFTH AVENUE 619 FIFTH AVENUE

pażesie yosterionyn poss ». Ke. fe

$31.50

~ $36.50

W South Brooklynie

 

 

 

 

Specjalności w pla
szczach i sukniach

165 płaszczy 327 sukienNowe piękne modele |-Wielki |fabrykant
:; obecny !!.—?:: sprzedał -nam cały

dziwych -wełnianych -|24948 swych howych
materjałów - więk- -|modeli, wszystkie naje

z futrzanemi nowszej wiosennej mo
kotnterzami 1 jedwab
ną podszewką sprze-
dawane dotychczas do
$25.00, na tej wyprze

daży daty po

$6.95 $5.00

ZWYKŁE 1 WIELKIE NUMERY

dy z dobrych materja-
łów warto po $15 {
wyżej na tej. sprze-

 

Dziecięce pralne sukienki warte po $1.96
N Specjalnie po 940.

Dziecięce pralne suklenki warte po $10.
Specjalnie po $3.97 ?

 

   

 

Wspaniały zapas |

DOBRYCH BUCIKÓW

trzewiki dla Panien i Dzieci ' $159
z czarnej, bronrowej 1 mieszanej skóry, dobrze się no-szą, nadzwyczaj wytrzymało warto od $8. do $8.50

Damskie ->
"_ pantofelki -'

za parę specjalnie Do

wszystkie modne i zgrabniewykończone, trwała robota.Kupłore od fabrykanta po-niżej kosztu w eztgzech ga-tunkach po
59 98c $1.69 i

i 9.98 .(|

 

 

  
 
 

  

ResztkiWielki wybór „Volles" „Swis-ses" i satyn w różnych kolo-
rach 1 desentach, yard

25¢

- Nadzwyczajne oszczędności

RESZTEK FABRYCZNYCH

TOWAROW LOKCIOWYCH
Na prześcieradła

Specjalnie grubsza materja naprześcieradła i różno nakrycia,ard

lał/zc
 32-calowe perkale

na suknieWielki wybór perkali w pięk.nych deseniach w kratki i Iinjei proste kolory, yard

„STARTEX'
15¢ 5

Częfcowo Infane, specjalnie ciężkiej wagi stuka po ...... 19C

Tureckie ręczniki ..

Extra wielkie rozmiary, grube
z niebleskiemi, różowemi 1 sło-

temi "pasami, sztuka

206 . |

RĘCZNIKI

 

 

 

DARMO "* DARMO

 

Nic zgóry nie

płacicie 1

 

Na łatwe spłaty

przez cały rok
  

  

 
   



  

3 SYRONICA
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WIADOMOŚCI Z NEW JERSEY

  
BAYONNE

Odezwado Wetmmow
. Polskich

Regularne posiedzenie klubu odbę-
date" się w poniedziałek, dnia 1.50
marea r. b. o godzinie 1:30 wieczo.
Tem, w sali klubowej, pn. 15 East
21st Street, Bayonne, N. J. "
Koledzy woterunt, którzy jeszcze

nie należą do Klubu Weteranów w
Bayonne, chcąc się wzbogacić gronem
serdecznych przyjaciół, powinni na-
tychnlast wstąpić do klubu dla dobra
właspogo

° Aby nie być ciężarem w przyszłoś›
el instytucjom dobroczypnym, a naj.
bardziej to nie być żebrakiem w na»
głón nieszczęściu. ~A uniknąć tego
motus tylko przy wspólnej orgańlsa.
«j .
Kaśdy ek£.żofnierz powinten pa-

miętać coasy przyjaści
spędzone w krytycznych chwilach,
więc  powinten zachować tradycje
prayfadni, być dumnym że wniczył o
  

| 
W SPRAWIE
DROBNYCH
OGEOSZEN

udajoie się do najbliższej
" "stacji w Waszym

twie, Jeżeli nie Jest Wam
wygodnie przyjść do Ad-
mlnlnnoil„NOWEGO

|

BAYONNE, N. J.
No. 6- -

Polonia Photo Studio
37 East 21-st StreetlBRONX, N. Y.Stacia. No 3-W. Steinberg723 Courtlandt Ave.

!

BROOKLYN, N. Y.Stacja No. 1-Fifth Avenue Graphonola Shop7OB-5-th AvenueSOUTH BROOKLYNStacie No.
Maw-Hosiery Shop

90 Nassau Avenue
GREENPOINT

Stacja No. 1
Fronozak Stationary Store

476 Vermont Street,
EAST NEW YORK

© No. 14-
Księgarnia Sablika
376 Oakland St.

GREENPOINT DOLNY

 

Stacja No. 15-

Pszczoła Muslo Store
153 he Ave.,
NORTH SIDE

IRVINGTON, N. J.
Stacja No. J8-

Pani M. Szymkowska
584 Grove Street

JAMAICA, L. 1. N. Y.

Stacja No. i-
Felix Cnvnockl

c. ESTAT
107-06Sutphln Blvd.

~ ELIZABETH, N. J.
Stacja No. 16-

JOHN PIPAŁA
163-3rd Street

W
i
k

JERSEY CITY, N. J.

Stacja No. 11-
*** "4.

y 491 Grove Street
§

 

' gracia No. 12-
A. Lorozak

291 Grand Street

MASPETH, L, L., N. Y.
lud o.

min/msMUSIC STORE
40 Grand Street

 

 

demokrację | wolność swej ofesyzny,
u w potrzebie być obrońcą jej bono-
ru.

Celem, Klubu Weteranów Polskich
w Bayonne jest skupienie wszystkich
weteranów polskich z armji amery-
kańskiej bez różnicy koloru noszone
#o munduru lub nazwy dowództwa.
Pomoc moralna i mgterjalna w kry.

tycznem położeniu-oto zadanie klu-
bu. Polityka 1 tegoż poso-
stawiona do osobistego upodobania.

Opłata do klubu perwszy miesiąc
wynosi $175. regularny podatek 250
miesięcznie .
Wszelkie ~Inne /Informacje każdy

kandydat otrzyma w klubie, pn. 16
East 2ist Strot, każdego dnia lub
wieczoru. "
Cześć!
Za Klub Weteranów Polskich w

Bayonne, N. J.:
AL. ZAKIEWICZ, Prozes,
KAZ K. ANTCZAK, Sekr.

JUTRO! JUTRO!

BAYONNE

„Ogniem i Mieczem"

Po zaa pferwszy Polenja. bayońska
bedzfe miała okazję gościć u siebio
zespół  artywtów Teatru -„Rowości",
który przybywa do Bayonne w sobotę,
dnia 3840 lutego, 2 przepięknym dra.
matem pod tytułem „Ogniem i Mie
czem'% opartym na powieści Henry:
ka Stekiowicra. Dramat ten wysta-
wiony będzie w sal! Klubu Jefferson,
przy 38rd Streot
Niema chyba jednego Polska, któ-

ryby chociaż raz nie osytał powieści
„Ogniem 1 Mieczem." Każdy prawie
zachwycał się dziełem Henryka Bien
kiewicza i podziwiał czyny bohaterów
tej powieści. _Spieszce więc podzl-
wiać -bohaterstwo _Wołodyjowskiego,
Skrzetuskiego, Podbipięty | fortele
Zagłoby, odtworzone przez artystów
Teatru „Nowóści"

„Flis" w Newarku

Dzięki starantom p. L. Kowalskiego
Polonja newarska | okollczńa będzie
miała okusję usłyszenia ! zobaczenia
prawdziwej opery polskiej pod. txtu-
tem „Fis. Moniuszki, w
sobotę, dain 13-40 marea r. b.
Luty ma się ku końcowi, a marzec

Już prowle za pasem, zatem 1 opere
„Fls" zjedzie do nas rychło.
zanotujcie sobie datę 1 pamiętajcie,
że wystawiona będzie w Laurel Gar
don, prey Spelagticld Avenue. Bilety
wcześniej można nabyć w zwykłych
miejscach. sprzedaży,

  

 

Baczność Newark'
POLSKA OPERA

FLIS

SOBOTA

\ 13-g0 MARCA

W

LAUREL GARDENNEWARK
BILETY MAJĄ NASPRZEDAŻ:Redakcja „Kroniki",Klub Oświatowy,Ręstauracja „Quo Vadis",Domy Narodowe,Jan Plakowski.
KUPUJCIE BILETY

ZAWCZASU!

   

 

 Zwłoki policjanta Charles'a Ulricha, zabitego w hotels French Hill w Mountain View, N. J. ma-dują się w jego domu w Paterson, Na rycinie widzimy dwóch jego kolegów, którzy przyjmą udziałw pogrzebie. policjanta przysięgli zemstę. 

NEW YORK, N. Y. 25 lutego.Wśród handlarzy węglem żapa-nował popłoch, gdy się przeko-nali przy obliczeniach zapasów,iż posiadają na składach i na sta-cjach kolejowych przeszło 700,000%ton miękkiego węgla, które-go obecnie nikt nie chce kupować.Publiczność domaga się *tylkotwardego węgla.Sytuacja jest naszpikowana po-ważnem niebezpieczeństwem dlaobydwóch stron, tak handlarzywęglowych jak i publiczności zdaniem rzeczoznawców.Na stacjach kolejowych znaj-duje się około 12,000 wagonównaładowanych miękkim węglem,zamówionym po wysokich ce-nach przez spekulantów  węglo-wych którym 'się zdawało, żestrajk węglowy nigdy się nieskończy i będą mogli pobieraćwysokie ceny za podlejsze gatun-ki węgla. Wobec odmowy pu-p~~węgla spekulantom grozi ban-kructwo. Tylko najbogatsi będąmogli przetrwać; z drugiej stronyspołeczeństwo rówiłeż narażonejest na niebezpieczeństwo. Jeże-II 12,000 wagonów naładowa-nych węglem nie zostanie opró-

skiego * przed
Polska Agencja. TelegraficznaWARSZAWA, 25. lutego. - Mint«ster finansów Zdziechowski wygłosiłw brodę przed komisją budżetu w

uprawie waluty następujące przemó-
ent
mu nio mote wymoget w te

chwili, gdy wchodzimy na droge u-
zdrowienia finansów i , polityki wa-
lutowej i budżetowejgdy nam brak
odpowiednich zapasów walut zagra»
nicznych w'banku państwa i w chwili
gdy jeszcze przechodzimy ostry prze
mysłowy kryzys, by kurs słotego pol.
mógł być absolutnie niezachwianym".

„Takie ustalenie kursu może być o-
tylko po bezwzględnem u-

staleniu finansów 1 Życia przemy-
słowego. W tej chwili kurs złotego
idzie wgórę, W pgnfedziałek bank
państwa zwiększył złpasy złota o pól.
tora miljona dolarów, które społeczeń
stwo, przewidując spadek walut za-

odsprzedało bankowi pań-
stwa.
Nadwyżka eksportu wynosząca za

ostatnie pięć miesięcy 252,000,000 zło
tych franków, przyczyniła się niema-
to do wzmocnienia kursu złotego. Część
tej nadwyżki została użyta do po-
krycia strat w bilansie w handlu za-
granicznym w pierwszej połowie 1925
roku i do pokrycia zagranicznych zo-
bowiązań państwa.
Bank polski 1 marca otrzyma od

eksporterów spłatę połyczki płatnej
w walutach zagranicznych, wynoszą-
cej 99,000,000 złotych franków. Wo-
bec tego, że termin płatniczy spłaty
mul specjalnymdekretem skróco-

z trzech miesięcy do sześciu ty-
godni to 99,000,000 wpływa wkrótce
do skarbca państwa. Rząd zaś w tym
samym cznsie, będzie się starał po-
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Panika wśród handlarzy węgła

Olbrzymie zapasy miękkiego węgla nie znajdują nabywców

- Publiczność żąda tylko twardego węgla

 

źnionych i odesłanych do kopalni,
zapasy twardego węgla nie będą
mogły być dostawione do New
Yorku, wobec czego zachodzi mo
źliwość, iż praca, w kopalniach
węgla może zostać przerwana, co
znowu może być klęska dla gór-
ników, którzy przez pół roku byli
na strajku. Przedstawiciele han-
dlarzy węgla zastanawiają się nad
wyjściem z trudnej sytuacji, ale
nie znajdują odpowiedniego pla-
nu dla zadowolenia obydwóch
stron.
Stanowy kontroler opałowy

Byrne przedłożył plan, by publi-
czność zmuszona była do piętna-
stego marca z jedną toną twar-
dego węgla zakupić jedną tonę
miękkiego węgla, aż do wyczer-
pania nadmiernych zapasów mięk
kiego węgla, po cenach równych
cenom twardego węgla.

Handlarze węgla nie chcą się
zgodzić na ten plan, ponieważ teh
plan naraża ich na poważne stra-
ty. Niektórzy w gorączce trwa-
niż strajku płacili po 11 dol. za
tonę miękkiego węgla w kopal-
niach, a przewóz kosztował ich
wyżej 5 dol. z Pittsburga do New
Yorku a 9 dol. z Illinois do New
Yorku.
 

Expose finansowe ministra Zdziechow-

komisją budżetową

większyć zapasy złota przy pomocy
połyczki państwowej. Rokowania w
tym względzie postępują bardzo za-
dowalająco".

WARSZAWA; 25 lutego. - Wymia
na list arzujemnych żądań w sprawie
znikek opłat taryfowych, pomiędzy
delegacjami polską 1 niemiecką, jest
ostatnim krokiem w rokowaniach pol
sko-niemieckich, dla zawarcia trakta
tu handlowego, zaczętych w grudniu
1924 roku.

Lista żądań polskich zawiera 190
przedmiotów znajdujących się w spl-
wie niemieckiej taryfy celnej dotyczą
cych szczególnie -wywozu polskiego
przemysłu, rolnictwa, nafty, drzowa 1
metali, Lista niemieckich żądań jest
stosunkowo znacznie większa zarówno
z puntku ilościowego, jak również z
puntku żądanej zniżjd.
Zawiera ona 500 przedmiotów naj

dujących się w spieie polskiej taryfy
celnej. Odnośnie do:rozmiaru żądanych
zniżek, rząd niemięcki proponuje su-
pełne usunięcie z listy: opłat celnych
20 artykułów n of@ócz tego domaga
się na niektóre artykuły zniżki od
1 do 10 1 od 1 do 80 procent zniżki
obowiązujących obęcnie opłat. Co wię
cej rząd niemiecki domoga się usta-
nowienia stałych rat, ktéreby porba-
wily Polskę możności utrzymania au-
mmm]: celnej. Pretensje niemięckie

wygórowane i nljwldoczniej

spowodują _przewieczenie
handlowyich mimo całej. dobrej wol!
ze strony polskiej. delegacji.

POSZUKIWANIA

Juljan Streczan, z ziemi Mińskiej,
poszukuje swoich braci efotecznych
Rajmonta 1 Antonfego Stantlewiczów,
pochodzących ze wst Blerety,
Mińskiego. ..

 

 

 

 

  

 

Uwaga Bayonne!

TEATR „NOWOŚCI" wystawia

„Ogniem i Mieczem".

. w sobotę, dnia 27-go lutego, 1926 roku

w sali Klubu Jefferson'a, przy 23-ej ulicy -

W rolach głównych - p. Mujewska.
kowski, Krassowski i inn

WSPANIAŁY DRAMAT - Początek o gądz. 8:15
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Miłosza, Pta-
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mille «
Streczanowa, z miasta Mińska poszu.
kuje swego brata" stryjecznego, Plo-
tra Bańkowskiego, pochodzącego ze
wst Rudzińsk, -powiatu _Mińskiego.
Wszyscy -mogący udzieltć

wskazówek o poszukiwanych osobach,
zechcą zawiadomić o tem pod. adres
Jauljan Streczan, stacja Czerontcka,
powiat Bielski, ziemia Grodzieńska,
Polska.

ELIZABETH

Do członków tow. św. Kata-
rzyny i„Postęp"

Wobec zjednoczenia się Towarzys.
twa św. Katarzyny z „Postępem", po-
dmjemy do owólnej wiadomości wszy.
xthich członków 1z pierwsze posiedze,
nie tych towarzystw odbędzie sig
dnia 150 marca g, &vFas

Na porządku omawtane
będą sprawy skladek  mfesięcznych
1 wiele innych punktów
Stawiemnietwo wszystkich członków

obu towarzystw obowiązkowe pod ka:
ry 3100

Posiedzenie powyższe odbędzie się
w sali Polskiego Domu Narodowego,
po. 111-118-1 ul.

Z szacunkiem,
ANTONI MARCZEWSKI, Sekr
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Nauczyciel starszy, w domu

lekcji. miodwym 1 starszym. osobom.

System naukd staranny, prazwiępny

dia. Kada. leko osobno,

pojedmcro,-nfkt. nle Jost krypovrany.

-Rownlct aalstirla sprawy w plraniu

listów, podań 1 dokumentów wasel«

kiego rodzeju. -Zdolność dobrej. wy.

mowy, gładkiego czytanie 1 poprze

wnego plsania-to główne warunki.

E. SZAMINSEI

217 East 10th St., New York

pomiędzy Wirut 1. Second |Avenue's

 
 

: Lenox. 3.

A. L. CEASARM. D.
ona, Gardinoka, u

Ts dat dka
pom. Park 1 Lexington Aves,, New York
Godllny projec

to 12 w południe.
$Ain S:
1 o omówiosej porie
  
Teleton, Orchard 1821
J6ZEP HALICKL M. D.

LEKARZ

 

aobzner.
od 1; do zpoprzednie

Farmy do sprzedania
(Farma for Sale)

 

  
(FART NA SPRZEDAM -106

dur dou1 mighbrute głego kecenk,
gęś. na część w gotówce
KOTN0%, At

 

 
PARMA do spreedanta tanto (t
śmierci tony. Biisrzych

wiele stownle. Adres J
4, Prechotd, N. 3.

powodu
intormacyj
Pomykals,

Realnosci do sprzedania
(Real Estate for Sole)

   

sition Noc 'do
poctugów dziennie;
m tor: jndainy

skody: miejscna ga
mo central
e ; kate:

w na bie
yet e upiększenia:

385 miesięce:
om wage
Main Jamaica

such" matos
His" it

Jamaica Rub *

 

-sAnoAiwi -

 

  

   

rbudowane bun
s awe bod!

jefon, Hnchinaa

TaNiEJ Niz gesoo zA LOTĘ

zgonów awan simiao n-
chy 1 równy, równa. si
tom jw dao, Lone miesi, Mz
«ko opomero nowego Crows
awm-xa 1 na iłów pa

Radiroad, tntwy dojesd, dosk
w miley hin
eto, w dsmmv 4
oiasrun-ml!“
Te Plat do £

orwm otw" dg. Te:

DOM umeblowany do gprzedenie z
wodu. choroby: 18 1 i

wynajęty 406 Third Aven
  

 

(ise)

WYJĄTKOWY eanoam
Gromenie | dnithatemien man! bud

powodu -ohoroby .art
Moment "20" & comm
Pona Peosidun ot.

vbopn\ ferme do reremdasias 10 date

 

Hem!\ Move nodyrit door polokenia:
reale. pres. Inwentan
m informace 425 Prat street,
drugie piętro w tyle, od pistej do dnie:

(ler
 

 

dre
aot. o. phen! wags H

a na tray tut-l: posi t mel

 

m, nge blok ot
io Catie Street

Nobieich ce)
 

Zawiadomienie"
l’odzjgcniniejszym do wia-

1 wszyst-
kich mychmjmych o
otwarciu

  

ira
Realnościowego

EM adresem
687%, - -th AVE.,
blizko 21.1ull
W BROOK! YN

ro otwarte codziennie od
9-ef rano do 9-ej wieczór.

Telefon Huguenot 3447

Czesław Kołodyński

, W biurze naszym będzie miał
swą .fille -znany Polonii -w
Brooklynie adwokat Adolf
Beudhin, który udzielał będzie
porad i załatwiał -wszelkie
sprawy prawne.  

   
___

Interesy do sprzedania

  

 

 

 R
2   

 

  

Praca dla Mężczyzn
(Help Wanted Male)

PRACOWNIKÓW
przy aluminjum

Curtiss Aeroplane Company
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